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KASDIENI...

I
 “Statistika”

Morčiaus katinai 
“Vilnies” jubiliejus 
“Ekspertas”

Dabar prabilo statistikos eks
pertai, kiek žuvo raudonam)ie
čių, kiek žuvo finų? Maimerhei- 
mas rokuoja, kad finų žuvo 15,- 
000, o raudonarmiečių 200,000. 
Danijos “ekspertai” finų skaičių 
padaugino iki 30,000. Matyt, ne
susimerkė su Mannerheiniu. O 
Grigaitis ir Mannerheiniu “Suby- 
tirio.” Tas išmušė 400,000 rau
donarmiečių.

Tai tulžis ir delirium tremens, 
o ne statistika.

Kovo mėnesi daug kas vadina 
morčium, o kam gi nežinomi 
morčiaus katinų manevrai ir ki
tokie zbitkai.

Jurgelionis vajavoja ir mane
vruoja Susivienijimo fronte. L. 
šimutis spiegia “Drauge,” kad 
“Sovietai susmuko Suomijoje.” 
Buvęs “Tėvynės” redaktorius 
Račkauskas (Vairas) alasavoja 
“Vienybėje,” kad bolševikai iš
sivežė iš Vilniaus “kopusius ir 
runkelius” (kur dingo spynos ir 
klemkos?). Tūlas Pilietis reika
lauja “Keleivy,” kad butų iš
spręstas klausimas “ar bolševi
kai apiplėšė Vilnių ar ne?” “A- 
merikos Lietuvy’” užsukta armo
nika, kad Hitleris yra genijus. 
Wilkes Barre “Garsas” atėmė 
raudonarmiečiams marškinius, 
o “Darbininkas” numaliavojo 
juos geltonai.
.r.?yjgį:Js.eIiai(yedą_j morčjait .knr. 
finų bazarą.

Beje, lasai Račkauskas, kuris 
informuoja apie dingusius Vil
niuj kopūstus ir runkelius, bū
damas Lietuvos konsulu Pietų 
Afrikoj, gerai apvalė svetimus 
dolerius ir už tai net Smetonos 
valdžia patupdė jį j kalėjimų.

O šiandien jis jau ekspertas] 
ką “išvogė” bolševikai. Eksper-1 
tas “Keleiviui” ir “Vienybei.” 
Argi ne gėda?

Vakar suėjo metai, kaip na- 
ziška Vokietija pasmaugė nepri
klausomų demokratinę Čekoslo
vakiją. Naziams kelia paruošė 
Chamberlainas ir Daladieras. 
kurie užnėrė virvę ant čekoslo- 
vakų kaklo.

Lordas Halifax bažijasi, kad 
Anglija išvaduos Čekoslovakiją.

Čekai puikiai žino, kad tai me
las. čekoslovakai bus laisvi, ka
da žlugs Vokietijos fašizmas. O 
jį sužlugdys vidujinės revoliuci
nės spėkos. Ne Chamherlaino 
lietsargis ir Daladiero liežuvis.

“Vilnies" jubiliejinės laidos 
jau turime gatavų 24 puslapius. 
Tai tik,pusė darbo. Gauta daug 
raštų,- daug sveikinimų, daug 
skelbimų. Dar raugiau reikia.

Raštų jau prisiuntė A. Bimba, 
Senas Vincas, R. Mizara, Dr. Pe
triką, P. Jočionis, D. šolomskas, 
Z. Janauskas, Dr. V. Šimkus, V. 
Vasys, K. Karosienė, M. Bacevi
čius, Ig. Beeis, Dr. Kaškiaučius, 
Kuodis, V. Rudaitis ir daugelis 
kitų draugų.

Draugai, žiūrėkite, kad jūsų 
kolonija gerai pasirodytų su 
sveikinimais.

“Naujienos” labai pyksta, kad 
mes vadinam jų laikraštį men- 
ševikišku. Tai kas jis, jei ne men- 
ševikiškas? Jie sakosi nesu rc- 
publikonai, demokratai, socia
listai, neigi komunistai. Prie jo
kios amerikoniškos partijos jie 
nepriklauso. Savos organizaci

jos neturi, ;
. : ..Jų.gni^enys.tai kautskjzmas, 

užmarinavotas bonkpje ir laiko-

Italija Atnaujins 
Prekybos Sutartį 
Su Sovietais
VOKIETIJA NORI SUDARYTI 
STIPRŲ “EKONOMINI 
BLOKĄ.”

Rymas, kovo 15. — Italijos 
vyriausybė svarsto atnaujinimų 
prekybos ryšių su Sovietais. Tuo 
reikalu su italais kalbėjo Vokie
tijos užsienio reikalų ministeris 
Ribbentrop.

SSSR su Italija prekybos su
tartis pasibaigė gruodžio 13 ir 
nebuvo panaujinta.

Ribbentropas taipgi sakęs ita
lams, kad jie turi liautis reiškę 
simpatijas Suomijai, o vietoj to 
pagerinti santykius su SSSR. 
Bent ekonominiam lauke Italija 
turėtų atnaujinti ryšius su So
vietais, jis patarė.

Parako Trustas Laukia 
Didelių Užsakymų

Washington, kovo 15. — An
glijos ir Franci jos valdžios, ku
rios išleidžia dešimtis milionų 
dolerių į diena karui, užsakę 
daug eksplioduojančios medžia
gos ir amunicijos Amerikoj.

Parako dirbėjai laukia dide
lių pelnų.

Šeši Mirė, Devyni Sužeisti 
Dideliame Gaisre

Charlotte, N. C., kovo 15 d.—. 
Gaisras našlavę čia Guthcry 
Apartnientus, kur gyvena lur-j 
tingcsnįei šio miesto žmonės.

Mažiausia (I asmens žuvo gais
re ir 9 sužeista.

Daugiausia susižeidė žmonės 
šokinėdami pro langus iš aukš
tesnių apartmentų.

Leidžia Pardavoti Karinius 
Orlaivius Kitom Šalim

San Diego, Cal., kovo 15 d.— 
Consolidated Aircraft Corp, ga
vo valdžios leidimų pardavoti 
Fraiicijai ir Anglijai patrulių 
bombanešius.

Kompanija slepia faktus, kiek 
bombanešių ji būdavo ja alian- 
tams.

Tiek sako, kad gavus $9,000,- 
000 pradžios darbui.

Vokietija Nori Rumunijos 
Sutarties su Sovietais

Berlynas, kovo 15. — Vokie
čių vyriausybe daranti spaudi
mų ant Rumunijos, kad ji juo 
greičiau susitartų su Sovietų Są
junga. Vokiečiai biją karo fron
to Balkanuose. Jie nori, kad 
anglai ir franeuzai neturėtų pro
gos ir kitur pulti Vokietijų, kaip 
lik vakarų fronte, per Siegfried 
linijas.

KARELIJA BUS AUTONOMINĖ 
FINŲ RESPUBLIKA SU SAVO 
KALBA, VALDŽIA IR ĮSTAIGOM

Sovietų Kariuomenė Pasitraukia iš Petsa- 
mo Srities, o Finų Armijos Likučiai iš 

Karelijos Tarpmario Išeina

SOVIETŲ PARLAMENTAS FINAI TRAUKIASI Iš 
SVARSTO NAUJOS RESPU-| RELIJOS SRITIES; CIV 
BLIKOS KŪRIMĄ.

§ KA
RELIJOS SRITIES; CIVILIAI 
KAS NORI GALI PASILIKT.

Nori Žinoti Kaip 
Tamprus Yra Ryšiai 
SSSR su Vokietija
SAKO, NUO TO DAUG 
PRIKLAUSO ANGLIJOS IR
FRANCUOS KARAS.

TAIKOS REIKALAVIMAS BAUGI
NA ANGLIJOS VALDONUS; JIE BI
JO NETEKTI SVARBIU KOLONIJŲ

Maskva, kovo 15. — šiandien 
susirinko Sovietų Sąjungos par
lamentas ir svarsto sudarymą 
finų autonominės respublikos iš 
Karelijos Tarpmario, taipgi kitų 
dalių, kurios, sulyg taikos sutar
čiai, nuo Suomijos atskiriamos.

Nauja respublika turės savo 
lokalinę valdžią, savo kalbą ir 
savo tautinę kultūrą ir abelnai 
savivaldybę, lik federatyviai tu
rės būti susirišę su SSSR.

Manoma, kad dalis Karelijos 
Tarpmario gal būti įkorporuota 
į Leningrado sritį. Tai 
šiomis dienomis.

Sovietų parlamentas 
posėdžius iki kovo 29.

Naujos respublikos 
veikiausia sudarys kiek pirmiau 
susikūrus liaudies valdžia Teri- 
joke, kurios premieru yra Otto 
Kuusinen.

Paryžius, kovo 15. — čionai 
pasireiškė žingeidumas, kaip iš- 
tikro tamprus ryšiai Sovietų Są
jungos su Vokietija.

Kai kurie mano, kad Suomi
joj karo pasibaigimas nėra nau
dingas Vokietijai. Jos vyriausy
bė norėjo matyti Angliją ir 
Franciją kare su Sovietais, bet 
taip neįvyko.

Jei Sovietų Sąjunga pati viena 
baigė karų, tai čia bus smūgis 
ir Vokietijai, nes tas reiškia, kad

Turės ir Vėlei“Aiškinti” Atsinešimą Link 
Suomijos; Francijoj Gali Kilti 

Politinis Krizis

išspręs

laiky:

valdžią

RAUDONARMIEČIAI TRAU
KIASI Iš PETSAMO ' 
SRITIES.

Londonas., — Pranešimas iš 
Švedijos sako, kad 12,000 rau
donarmiečių traukiasi iš Petsa- 
mo srities Suomijos teritorijos, 
kuri nors Sovietų užimta, bet 
grąžinama Suomijai.

Suomijos kariuomęnė pasilie
ka ten savo pozicijose.

Sulyg Sovietų su Suomija su
tarčiai,' Sovietų kariuomenė turi 
apleisti Peisą mod is Iri k tą iki ba
landžio 10.

Sovietai pasilieka teisę lik prie 
mažo ruožtelio žemės link pat 
Ark liko, taipgi bazę Ribachi pu- 
sesaly, kuria ji galės susisiekti 
su Norvegija neliečiant Suomi
jos teritorijos.

SNIEGAS NUSTEBINO.

Helsinkis, kovo 15. — Suomi
jos armijos likučiai traukiasi iš 
Karelijos Tarpmario po 105 die
nų karo. Sovietų kariuomenė 
čia pasilieka savo pozicijose, iki 
visi finų armijos likučiai pasi
trauks ir susidąrys kokis civilis 
aparatas tvarkymui.

Apie 100.00Q finų civilių irgi
pasitraukiu. Viso čionai buvo liškai, o tada Anglija ir Franci-' 
apie 450,000 civilių. ja galėtų savo santykius su SS-

Kurie civiliai norės pasilikti įSR pagerinti, 
savo vietose, jie turi teisę tą da- į 
ryti. Varu niekas nebus varo-: 
ma.

Karo zonan jau sugryžo daug 
civilių, kurie buvo iškelti kitur 
pirma mūšių 'prasidėjimo. Su
stojus niušiani—jie gryžta.

Ha n go saloj pasilieka apie* 
2,000 asmenų, 
ta SSSR 30 n

Suomijos vi klžia sumoka iš
laidas tiems, k
relijos Tarpmario ar kitur, So
vietais užimk s teritorijos.

ši sala išranduo- 
elų.

urie keliasi iš Ka-

VĖL TEISINSIS.
Londonas. — Norvegijos už

sienio reikalų ministerial Halv
dan Koht pareiškus, jog Anglija 
ir Francija tik sykį bandžiusios 
patirti, kaip Skandinavai atsi
neštų j siuntimą armijos Suo- 
mijon, ir atsiklausė tuo reikalu 
Švedijos ir Norvegijos tik trim 
dienom prieš taikos pasirašymų,

Vokietija negali pakelti įtakosi Anglijoj vėl kilo didelis nepa- 
Pabaltijo kraštuose. Kita, tokiam | sitenkinimas savo vyriausybės 
atsitikime Sovietai veiktų savo-!politika.

Premieras Chamberlain žada 
vėl aiškinti Anglijos atsinešimą 
link Suomijos karo.

Londonas, kovo 15. — Taika1 
įvykus Suomijos fronte, čia bi-. 
jomasi, kad Sovietai ir Vokieti
ja imsis “taikos ofensyvo” vi
sais frontais.

Svarbiausias punktas tame 
“ofensyve,” tai taikiu budu,iš
rišti Vokietijos kolonijų klausi
mų. Anglijos valdonai tam prie
šingi. nes po pasaulinio karo An
glija pasigrobė veik visas Vokie
tijos kolonijas. Chamberlainas 
ii- jo ministerija žino, kad pir
miausia bylų reikalaujama iš 
Anglijos kolonijų.

Copenhageno daviniai sako, 
kad Vokietijos užsienio ministe
ris von Ribbentrop rengiasi vyk
ti į Maskva tuo reikalu, taipgi 
dedama pastangos kelti laikos 
sentimentas neutralėse šalyse, 
kurios labai nori laikos.

Ix>ndone bijomasi, kad laikos 
“ofensyvas” einąs keliais punk-

PREMIERAS DALARIER IRGJ. 
Anglai Erzinami Karo Eiga, TURI AIŠKINTIS.

i Paryžius, kovo 15. — Francj- 
Ijos senatas susirinko debatuoti 
aliantų karo strategiją. Franci-

I jos žmonės labai nepatenkinti 
: padėtimi.

Socialistų lakraštis “Le Popu-j 
laire” rašo, jog atmosfera Fran
cijoj gręsia “politiniu krizių, ku
rio pasekmes .’...L...
spręsti.”

Francijos valdonai j iešką nau
jų frontų atakavimui Vokieti-

i jos, nes per Siegfried liniją ne- 
-. n’iuiio perini i. ” ”stoti, bet jis mato reikalo įsnau-1 ... .. •. ’. Spaudo; kritikos aštriau pasi

jo tai aiškinti, teisintis. j reiškia.
; Debatuose pasireiškė ne vie- 
Į nodas atsinešimas link Suomi- 
! jos laikos. Kai kurie mano, kad 
Anglija ir Francija galėtų tuo 

| pas:naudoti, jei suderintų san- 
į tikius su SSSR, kiti mano, kad 
, laika yra bent moralinis ir Vo

Blokada Nevyksta Jiems

Londonas, kovo 15. — Ne
veiklumas vakarų fronte, kaip 

( Anglijos laivų vis daugiau skan
dinama, blokada prieš Vokieti
jų neveikia, erzina anglus. Mi
niose žmonių reiškiasi nepasi
tenkinimas karo politika.

Suomijos pasidavimas ypa
tingai padidino tų nepasitenki
nimą.

Premieres Chamberlain jau

Sovietų su Italija prekybos su
tartis, kuri, manoma, greit bus

Vokiečiai Prigavę Lenkus, aiškino norų talkon vsSiu>mijai!
D__i__V__ :__l D "Y CCCn l.pf ii< main rpiknln išimu-1 . . .Raginę Kariaut Prieš SSSR

Paryžius, kovo 15. — “Lenkų 
valdžia” Franci joje išleido “bal
tą knygą”, kurioje aiškina, kad 
Vokietija kursčiusi Lenkijos vy
riausybę kariauti prieš SSSR 
“išvien su Vokietija”.

Goeringas atvažiavęs medžio
ti visuomet agituodavo lenkus.

Lenkai patikėję nazių čyfam 
ruošėsi prieš Sovietus, tvirtoves 
pabudavojo Sovietų pasienyj, o 
nuo Vokietijos nesiginklavo. To 
pasekmė jau žinoma.

Meksikos Miestas. — Pirmą 
sykį į 34 metus čia snigo, šio 
miesto gyventojai sniego matę 
tik 1906 melais, kurie jau tada 
buvo šioj “ašarų pakalnėj.”

Sudaryta Komisija 
Studijavimui Darbo 
!r Algą Bilių

MINYKAI BĖGA.

Helsinkis. — Rusai minykai, 
buvę Viborgo klioštoriuose, bėga 
iš ten į Suomijos gilumą, jaus
dami, kad liaudies valdžia jiems 
privilegijas panaikins.

PATS SAVO LAIVĄ 
NUSKANDINO.

inas kaip koks sakramentas. O 
kautskizmas tai tas pats menše- 
viznias. Tos pačios negyvos for- 
inulos ir dogmos. Todėl menše
vikų vardas jiems tinkamiau
sias.

Savo laiške Živatkauskui Dr. 
J. šliupas rašo, kad Lietuvos lais
vamaniai vėl susipešė. Pirmiau 
buvo susipykę, paskui lyg ir su
sitaikė, o dabar vėl susipyko.

Taip ir Amerikoje. Kun. Moc
kus buvo vienoks, o Šliupas ki
toks laisvamanis. Sklokinė lais-; 
vamanybė labiausia puola . k<V- 
munistus. Proletarinė laisvama- 
nybė puola kapitalistus.

Brolis Melelionis tegul apie tai 
gerai pagalvoja. "

L, Pruseika.

Londonas. — Anglijos

Meksikos Prieplau
kose Paskelbta 
Protesto Streikas

negalinu) dabar -dnaujinia. yra viena, Ių punktų.
Antras, Sovietų su Rumunija 

nepuolimo sutartis.
Trečias, ruošiama Turkijos , , 

taikos sutartis su Sovietų Šąjun-

Meksikos Miestas, kovo 15. -
Visose Meksikos prieplaukose j kietijai laimėjimas.
paskelbta 24 valandų protesto i Užvakar Daladier kelias va- 
streikaš prieš naują įstatymą, landas turėjo atsakinėti vien tik 
kuris reikalauja longšormanų' klausimus ir užmetimus senato- 
unijas suorganizuoti į koopera- rių siunčiamus jo vyriausybės 
tyvus. adresu.

Darbininkai sako, kad tas įs- ------------ ------
ta tymas varžo jų teises, taipgi; Q 1 • Mokesčiu 
paneigia patvarkymus mini- v r\»j i« i/- 
mum algų ir socialės pašalpos. Našta; Didelis Karo

■Washington, kovo 15. — Se
nato Darbo ir Apšvietos Komi
tetas sudarė sub-komitetą iš 
penkių studijavimui darbą ir al
gas liečiančių bilių.
. Sub-komitelo pirmininku bus 
Claude Pepper, progresyvis de- 
njokratas, nariai senatoriai— 
Ellender, La Follette, Holt ir Da
vis. Pastarieji du republikonai, 
iš Virginia ir Pennsylvania.

Lietuva Padidėjo
665,600 Ha. Žemes

Budžetas

karo

REIKALAUJA 10 MILIONŲ 
DOLERIŲ INDIJONAM 
ŠELPTI.

jų nuo Anglijos ir Francijos.

Nežino, Ką Daryti
Su Paskola Suomijai

Washington, kovo 15. — Pa
sibaigus karui Suomijoj, kyla 
klausimas, ar nesulaikyti priža
dėtų Suomijai paskolą $20,000,- 
000.

Senatorius Pittman siūlo, kad 
butų duota $10,000,000 šelpimui 
Suomijos ir atbudavojimui su
griautų ūkių.

Sen. Nor ris mano, kad nerei
kia siųsti tų pinigų, o geriairdo- 
vanoti Suomijai senas skolas 
virš penkių milionų- dolerių.

Sen. La Follette priešingas 
skolų dovanojimui.

lai,vui sulaikius Vokietijos pre
kinį laivų La Coruna, patys vo
kiečiai jį nuskandino. Visa įgulą 
išgelbėta.,

KUR BUVO JURA.

Grand Canyon, Ariz. — Čionai 
ir netoli nuo čia tyruose rasta 
vandens gyventojų fosilių. O tai 
rodo, kad čionai turėjo būti jura.

NE VISIEMS IR
LIETUVOJ KRIZĖ

Kaunas. — Kauno vartotojų 
bendrovė “Parama” praėjusiais 
metais padarė apie « milionus li
tų: apyvartą, arba pustrečio nii- 
liono lt. daugiau, kaip 1938 m.

Kaunas (Elta)-—Galutinai 
skaičiuota, kad atgavus Vilniaus 
sritį Lietuvos teritorija padidė
jo 665,600 hektarais, kurių tar
pe yra apie 180,000 ha. miško ir 
apie 80,000‘vandenų, o visa ki
ta dirbama žemė. Miškų plote 
apie 60,000 ha. yra nusavinta 
didžiųjų dvarų.

NAUJI FABRIKAI 
VILNIUJE IR KAUNE

Kaunas. — Prieš kiek

ap-

iš

Paryžius, kovo 15 d.— Frau- Tas klausimas rodos vėl kib- 
cijos parlamentas užtvirtino Į kongrese, 
trim mėnesiam budžetą 55,000,- -------------------
000,000 frankų ($1,157,750,000). i

Iš tos sumos vien ginklams pa-. 
skirta 606,000,000 frankų.

Abelnai karui eina daugiau 
kaip pusė budžeto.

Francija išleidžia į dieną po 
$21,000,000 karui.

IšUNS PLAUNA AVIS 
i IR KIAULES.

Galesburg, BĮ. — Peniai tik 
vienam Knox apskrity-šuns pa
pjovė 210 avių ir 20 kiaulių, kaip 
rodo farmerių skundai reikalau
dami atmokėti už nuostolius.

PALEIS FAŠISTUS.

laiko I
POLICIJA SUSIRĖMĖ 
SU SOCIALISTAIS, ..

Washington. — Kongresmanas 
O’Connor įnešė bilių, kuris nu
sako skyrimą $10,090,000 šelpi
mui suvargusių indijonų. Bilius 
pavestas Kongreso Indijonų- Rei
kalų komisijai peržiūrėti.

ORLAIVIS SUDUŽO.

Amsterdam. • Olandijos ar
mijos orlaivis nukrito ir sudegė 
netoli Hagos. Du lakūnai užsi
mušė. 1 1

PASMERKĖ MIRIOP.

Paryžius. — Austrijokas Kari 
Steinberg ’ pasmerktas. .mirčiai 
“už šnipystę.”

buvo duotas leidiitiaš Vilniaus 
pirklių 'grupei įrengti Vilniuje 
elektros lempučių fabrikų. Da
bar duotas sutikimas, kad ir 
Kaune butų toks fabrikas įreng
tas. Kauno fabrikas , gamins ir 
ligi šiol daugelį apšvietimo reik
menų. . . .

300,000 KNYGŲ . ■ .

Kaunas. — Vytauto Did. Uni
versiteto bibliotekai ir skaityk
lai šiomis fdiendmiš’.sličjo .15 me
tų. Bibliotekoje jau yra apie 300 
tūkstančių knygų, ji tarnauja ne 
vien universitetui, bet ir visai 
Lietuvai, ji.kasmet. vidulūiiškai 
aptarnaują apie 100 liikstatičių 
žmonių;;.)a ■ -.•. *■

Buchąrestas. — 800 Rumuni
jos fašistų, narių “Geležinės 
Gvardijos,” kurie kalėjimuose 
sėdi už suokalbius, busią paleis
ti, jei prižadės valdžiai ištikimy
bę ir stos į “Nacionalę Atgimi
mo ParŲjų,” kuri yra valdžios 
partija.

SPĖJA KALIFORNIJAI DIDELĮ 
ŽEMĖS DREBĖJIMĄ.

Vancouver, B. C. — Civilis in
žinierius E. C. Thrupp, kuris jau 
kelis sykius pirmiau “išpranaša
vo” žemes drebėjimus, skelbia, 
kad tarp- liepos 20 ir rugpiučio 
5, Kalifornija-: tučės'žiaurių: že
mės- drebėjimų.

DU UŽMUŠTA.

Manila, F. I. — Du socialistai 
užmušta susirėmime su poliėjja, 
kiti 11 manoma bus prigėrę.'Su
sirėmimas įvyko Bataan provin
cijoj.

Susirėmimas įvyko iš priežas
ties cukraus darbininkų streiko. 
17 asmenų areštuota.

PAGAUTAS VOKIEČIŲ 
LAIVAS.

Kingston, Jamaica. — Sugau
tas prie Puerto Rico Vokietijos 
laivas Hanover, 5,000 tonų, at
varytas čia kaipo karo grobis.

Jis plaukė iš West indies salų 
į Vokietiją. ’ 1

1
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Frankisty Ispanijoje
Laikraštininkas A. V. Phillips, kuris 

tik’ką- sugryžo iš frankistų valdomos Is
panijos, Londono “Daily Chronicle” plė
šią,, sekamą pasibaisėtiną vaizdą: “Mad- 
ride ir dabar tebeeina egzekucijos. Kas 
mėnesį nužudo apie tūkstantį žmonių. 
Nakties metu iš Madrido kalėjimų suren
ka pasmerktuosius ir gabena į Rytų ka
pines. Auštant Madride aiškiai girdisi šū
viai ... Tikrai negalima pasakyti, kiek 
žmonių nužudyta Madride, bet aš manau 
neperdėsiu pasakęs, kad nužudyta 40,000. 
Pradžioj frankistų okupacijos žudymai 
buvo masiniai...”

Tai tik Madride, o ką pasakyti apie visą 
Ispaniją? Kerštas turi apimti kiekvieną, 
žinant, kad tai Chamberlaino ir “socialis
to” Blumo “nesikišimo” politikos baisios 
pasekmės.

Bet'ta kriminale, atmonijįmo šaukianti 
politika, dar ir dabar nėra pasibaigus.

Daladiero valdžia išleido dekretą, kad 
šiomis dienomis apie šimtas tūkstančių 
Ispanijos pabėgėlių prievarta bus iškraus
tyti iš franeuzų koncentracijos stovyklų 
ir perduoti budeliams frankistams. šiur
pas supurtys kiekvieną, pamislijus apie 
tų žmonių likimą. Didžiumai jų gręsia 
mirtis ir ilgamečiai terminai kalėjimuose.

Tai tokia ta Daladiero demokratija. Tai 
ne demokratija, bet pasityčiojimas iš jos.

Tuo pačiu sykiu iš Paryžiaus praneša, 
kad kovo 20 d. karinis teismas teis komu
nistus atstovus,, kurie atsisakė remti Da
ladiero politiką ir pasisakė už įvykinimą 
taikos. Teismas bus prie uždarytų durų.

Franci jos' komunistų vadus teis tik už 
tai, kad jie uoliausia rėmė Ispanijos de- 
mPk^atiju ar atsisakė remti šį imperialis
tinį karą.

Išauš diena ir tie, kurie dabar naikina 
‘demokratiją Francijoje, patys atsisės kal
tinamųjų suole. Tuomet komunistai bus 
teisėjais.

pas Chi-yšlerį ir General Motors.yra di
desnės. Tą tvirtinimą CIO organas pare
mia atatinkania statistika., ■ ■

Fordas gįl’iasi, kad jo .įmonėse yra lais
vė; Tuo ’tarpu Darbo Santykių Bordas se
kamai apibudino 'darbo santykius Fordo 
įmonėje Rivęr R,Guge: “Fordo įmonė, Ri
ver Rouge įgijo charakterį tokios institu
cijos, kur viešpatauja karinė teisė ir kur 
karinė organizacija antmeta savo valią 
civilei organizacijai.”

Fordo įmonėse darbininkai neturi lais
vo pasirinkimo. Jiems dįktiioja karinė tei
sė. Savo kovoje prieš uniją Fordo kompa
nija1 nevengia pačių nuožmiausių įrankių. 
Kraujo praliejimas jai tik paprastas1 Hici< 
dentas. ' ■ . ■

Kalbant apie Fordą, dai* tiek reikią prL 
minti, kad jis yra gavęs ordiną nuo paties 
Hitlerio ir to ordino niekuomet neišsi
žadėjo. •

Konferencija Į

Mes ir Jie
Kanadiečių “Liaudies Balso” atstovui 

d.į$. Janauskui atsilankius Chicagoje, vi
siškai trumpu laiku “Liaudies Balso” pa
ramai sukelta $'^00. Detroite, kaip teko 
girdėti, tam pačiam tikslui sukelta arti 
šimto.

Paaiškėjo, kad “L. B.” ir pas mus gali 
gauti skaitytojų, o ne tik aukų. Yra ne
maža žmopių, kurie “Liaudies Balsą” la
bai vertina ir myli.

Reikia tikėtis, kad d. Janauskui gerai 
klosis ne tik Chicagoje, bet ir visur kitur, 
kur tik jam teks lankytis. Musų draugai 
privalo rodyt kanadiečiams didžiausios 
simpatijos.

Mes čia norime palyginti, kaip reaguo
ja musų žmonės į “Liaudies Balsą” ir kaip 
reagavo vadinami socialistai, kuomet jų 
sriovės laikraštukas “Naujoji Banga” 
(einą Urugvajuje) atsišaukė pagelbos.

Ar žinote, kiek aukų surinko naujieni- 
niai ir keleiviniai “Naujosios Bangos’’ pa
ramai ? Ogi tris dolerius!

Išvadas lengvai pasidarys "kiekvienas.

Fordo Pasigyrimai
Automobilių Darbininkų Unija deda 

didžiausių pastangų suorganizuoti Fordo 
darbininkus. O Fordas, kaip žinoma, yra 
pasakęs, kad unijos jisai .niekuomet ne- 
pripažysiąs—jokios unijos, nes jo žodžiais 
tariant, “unija yra blogiausias dalykas, 
kokį žmonės išmislijo.”

Kovoje prieš uniją Fordo kompanija 
panaudoja visokius įrankius; jų tarpe ir 
riebiai apmokamus Skelbimus, kurių daž
nai randame kapitalistų spaudoje. Tokių 
skelbimų randame it lenkų spaudoje, nes, 
mat, Amerikoje lenkų yra daug, tai For
dui rupi ir juos apmulkinti.

Savo skelbimuose. Fordas giriasi, kad 
jis moka didžiausias algas. Tai yra melas’. 
Auto unijos organas skelbia, kad algos

Baltarusijoj
Sovietinėj Baltarusijoj statybos ir kiti 

darbai eina labai greitu tempu. Naugar- 
dėlio • (Novogrudko) apskritys ii- patsai 
miestas buvo labai apleisti. Tą apskritį’ 
pirmiau valdė kelios lenkų aristokratų 
šeimos. Kas kita dabar.

Dirbtuvės dirba pilną laiką. Statoma 
naujos dirbtuvės. Bedarbių, galima saky
ti, visai neliko.

Jau pastatyta kelios naujos mokyklos 
ir vaikų prieglaudos. Kultūrinis darbas 
kunkuliuoja. Įsisteigė visa eilė dramatiš
kų ratelių ir chorų. Tūkstančiai beraščių 
mokinasi skaityt ir rašyt. Daugelis jau 
pramoko ir džiaugiasi galį skaityti laik
raščius.

Šiems metams (1940) nustatyta labai 
platus planai. Vien tik kelių taisymui ir 
būdavojimui, ir tai vienam tik Naugar- 
dėlio apskrity, skiriami 6,234,000 rublių. 
Šiais metais tame apskrity bus išbudavota 
12 naujų ligonbučių. Sodžiuose bus įsteig
ta 11 medicinos punktų.

Patsai Naugardėlis, apskričio centras, 
jau žymiai pakeitė savo išvaizdą. Miesto 
reikalams šiemet bus išleista apie penki 
milionai rublių. Bus įsteigta nauja van- 
dentekio sistema, išbrukuotos gatvės, pa
statytas didokas judžių teatras, naujos 
maudynės ir kelios naujos mokyklos, bus 
padidinta elektros stotis.

Prie lenkų valdžios buvo skurdas be 
prošvaisčių, priespauda, vergija.

i Dabar ten tvyška naujo gyvenimo saulė.
Jus nerasite apie tai žinių buržuazinė- 

! je spaudoje. Ji tokias naujienas slepia.

! Konferencija Rygoj
Sąryšy su taikos paskelbimu Finlandi- 

jos fronte ir nauja situacija toje šalyje, 
tūlas lietuvių klerikalų laikraštis stato 
klausimą, kaip tie nauji įvykiai atsilieps 
ant Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių.

Į tą klausimą tuoj atsakys konferencija, 
kuri šiomis dienomis atsibūva Rygoj. Ten 
susirinko pakonferuoti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užsienio reikalų ministerial.

Išanksto galima, numatyti, kokia nuo
taika vyraus Rygos konferencijoj. Aišku 
savaimi, kad joje nebus nei šešėlio tos iste
rikes ir .šarlatanizmo, kuriuo prisigėrus 
ta Amerikos lietuvių spauda, kuri visą 
laiką poteriavo už Mannerheimą.

Jei padarydamos sutartis su Sovietų 
Sąjunga Baltijos valstybės pasielgė labai 
išmintingai, tai dabartinėse sąlygose bus 
visai natūralu dar gilesnis stiprinimas 
jau užmegstų ryšių. Helsinkio ponų pro
vokacinė politika privedė juos prie liepto 
galo. Kas įsikabina į Anglijos skvernus, 
tie žūva. Lietuva, Latvija ir Estija išven
gė tos katastrofiškos klaidos.

Bet tamsiuose politiniuose užkampiuo
se ir Lietuvoje dar yra gaivalų, kurie 
švokščia prieš sutartį su Sovietais. Tie 
gaivaląi, “požeminiais keliais” siunčia sa
vo isterišką propagandą į tokius laikraš
čius, kaip “Naujienos,” “Draugas,” “Dar
bininkas” ir tt. Kas Lietuvoj pasireiškia 
pusiau-pasakymais ir nedasakytomis in
sinuacijomis, tas Amerikoj pratrykšta 
plačiaburniška propaganda.

Rygos kohferencijoj susirinkę užsienio 
reikalų ministerial; žinoma, negali užda
ryti burną: nusususioms Amerikos politi
kieriams. Bet jie gali daug gero padaryti. 
Lietuvai, Latvijai ir Estonijai, jei ne tik 
oficialiai, bet ir iš esmės, pasisakys už . 
plėtimą draugingu ryšių su Sovietais ir 
už visišką likvidavimą kad ir šešėlio orien
tacijos į Anglijos imperializmą.

ĮVYKUSI KOVO 2 ir 3 D1ĘNOM, 
WASHINGTON, D. C.

Reikia pripažinti, kad ši At
eivių Gynimo Ketvirta Konfe
rencija, kuri įvyko kovo 2 ir 3 
diendmis; Hotelyj Annapolis, 
Wa:?hihgiQh, D. C,, buvo viena 
iš žymiausių, kokioj bent kada 
mali teko dalyvauti. Konferen- 
ėi jon Nuvažiavo apie 300 .delega
tų nų<i įvairių įvairiausių tautų, 
visokių - įsitikinimų,
aukštų vaidininkų ir profesiona
lų; atstovaudami virš pusšešto 
miliono organizuotų žmonių: 
Bet visi be išimties'stojo už tą 
Vieną bendrą tikslą—ginti atei
vius ' nuo reakcionierių pasinio- 
jinio ant jų laisvės, kad aimuš- 

I ti tuos, visus svetimšaliams ir 
[abelnai visai Amerikos liaudžiai 
pražūtingus bilius, kurių reak- 

1 cioiiieriški seliajoriai ir- kong- 
I resmanUi jau tūli prikepę apie 
70.

Gal tas ir nėra, nuostabu, nes 
pažangesni valdininkai ir vidu
rinės klesos žmonės mato, kad 
čionai įvykus fašistiniam per
versmui visi pažangesnį ir de
mokratiją mylinti žmonės atsi
stotų tokioje pžf padėtyje, ko
kioje atsidūrė Vokietijos reichs
tago—parlamento atstovai ir vi
si pažangesni valdininkai ir vi
durinės klesos žmonės po hitleri
niam perversmui. Vienas buvęs 
Vokietijos parlamento narys, 
kuriam pavyko ištrukti iš hitle
rinio kalėjimo, parašė brošiū
rai,lę, kuri tapo išversta į anglų 
kalbą, užvardyla ‘Bloody Myth’. 
Toje brošiuraitėje jis atžymi, 
kaip girti Hitlerio traperiai su 
pasityčiojimu daužė galvas par
lamento atstovams, hitleriniam 
kalėjime.

Sveikinimai
Konferencijai

\>.x ■, . ■
Pasveikinimų šiai konferen

cijai, laiškais ir telcgramais, bu
vo prisiųsta tiek daug, kad butų 
užėmę visą sesiją juos perskai
tyti. Todėl konferencijos pirmi
ninkas lik žymesnių žmonių 
sveikinimus perskaitė, o likusių 
tik sveikintojų vardus perskai
tė. Sveikinimai buvo atsiųsti 
nup prez. Roosevello ir nuo vi
sų jo kabineto narių, nuo aukš
čiausio teismo teisėjo Frank 
Murphy, nuo National Youth, 
nuo M. Maverick, San Antonio, 
Texas, majoro, nuo John L. Le
wis, CIO prezidento, nuo kongr. 
Vito Marcantonio, nuo New Yor- 
ko majoro La Guardia, nUo gu
bernatoriaus pagclbininko New 
Yorko valstijos Charles Poletti, 
sveikindamas konferenciją, tarp 
kit-ko sakė: “Organizuota kam
panija prieš nepi liečiu mažu
mas yra pavojingas signalas del 
visų, kurie supranta ir įvertina 
Amerikos demokratijų”. Sveiki
no vyskupas Edward L. Parson, 
iš San Francisco, ir šimtai kitu.

Poll Tax

Poll Tax bene bus žymiausias 
kaltininkas, del kurio turėjo su
sitverti Ateivių Gynimo Komite
tas ir del ko turėjo įvykti ši kon
ferencija; Visose’ pietvakarinėse 
valstijose kiekvienas pilietis yra 
aptaksuojamas po $2 į metus 
pagalviniais . mokesčiais,, “poli 
tax” vadinamais ir kuris pilietis 
nėra užsimokėjęs tų taksų metai 
iškalno, neturi teisės balsuoti. O 
tose valstijose atlyginimas už 
darbą yra taip menkas, kad net 
valdžios statistika; pripafpdo, 
kad tų valstijų sudėjus visas ak 
gas į daiktą, išpuola tik po $314 
ant darbininko į metus. O įvairių 
plantacijų, girių ir vaisių’au- 
gintojų darbininkai bei “sliarė- 
croperiai”, kurie sudaro didžiu
mą tų .valstijų, darbininkų, 
gražu ir liek ijeiįząlirbą.,Net' val
džia ant WPA” projektų dirban- 

. tiem lose valstijose. temoka tik 
p<> *21 Į mėnesi.. Taigi, ąr galima 
tikėtis, kad toksai pilietis, kuris 
savo uždarbiu vargu pajėgia

sąvQ , ir" šeimynos .gyvybę pakų- , 
kyli, mokėtų tas taksas tik kad 
gavus progos balsuoti? Aišku, 
khli nę, nes neturi iš ko.’ Pasek
mė to,1 tose valstijose balsavi
muose dalyvauja lik 19 tiiioš. vi
sų piliečių. O tas 19. puoš- kaip 
tik greičiaus ir susidės iš įvairių 
darbininkų išnaudotojų,, kurie 
norėdami išlaikyti tose valstijo
se Darbininkus vergtj padėtyje ir 
išsirenka į visas valdvicles ar
šiausius reakcionierius, .kokius 
lik gali savo "tarpe surasti.
i Valdžios rekordai’' liudija, 
kaip tie reakcionieriai, įsibriau- 
ja į kongresą ir.su visai mažai 
balsų, iš visų pietvakarinių vals
tijų. Paimkime vieną iš aršiau
sių, kuris prieš svetimšalius tu
ri jau pagaminęs 7 'bilius, sena
torius Robert, Reynolds, iš Š; .Ca
rolina, tapti išrinktas tik: su 
.45,351 balsų. O kadangi iš vals
tijos tesirenka du senatoriai, jis 
galėjo gauti kelis kartus tiek. 
Paimkime tą raganų gaudytoją, 
kuris liepia be jokių ceremoni
jų išdeportuoti 7,000,000 sve
timšalių;—kongr. Martin Dies,, iš 
Texas Valstijos, tapo išbalsuotas 
Į kongresą tik su 12,816 balsų. 
Suėmus visus aršiausius reakcio
nierius ir svetimšalių ėdikus, 
kaip sen. Reynolds, iš S. Caroli
na, sėn. Stewart, iš Tennessee, 
kongr. Sternes, iš Alabama, kon. 
Hobbs, iš Alabamos, kong. Dies, 
iš Texas valstijos ir kongr. 
Smith, iš Virginia. Jie visi kartu 
gavę tik 170,796. Tuo tarpu se
natorius Wagner, iš New Yor
ko valstijos, kuris visados yra 
mėginęs pastoti reakcionieriam 
kelią, vienas yra gavęs 2,487,- 
020 balsų.

. Tas visas aiškiai priparodo, 
kad nuėmus tas taksas nuo visų 
pusiau vergijoje gyvenančių 
darbininkų, jie iššluotų visus 
tuos reakcionierius iš J^V.kon- 
greso. Jau yra bilius, II. R. 7531 
įneštas per kongresmeną Ge
yer, už nuėmimą tų taksų, kuris 
jau turėjo būti svarstomas kon- 

i grėsė kovo 6 dieną. Todėl- musų 
visų organizacijų ir pavienių yra 
būtina pareiga paremti Geyerio 

I bilių sa'vo rezoliucijomis.

[Riliai Prieš 
Svetimšalius.

Bus aišku visiems, jeigu val
dančioji klcsa pultų visą liaudį 
kartu, ji atsidurtų kaip į muro 
sieną su kakta. Bet kada ji pajė
gia padalinti į tautas, rases, re
ligijas, į čiagimius ir svetimša
lius ir dar pajėgia supiudyti vie
nus prieš kitus, tada reakcionie
riam pasidaro daug lengviau.

Peržvelgus nors keletą tų bi- 
lių, matosi daug dliplikacijos, 
lik su mažais pataisymais bei 
priedais. Bet visus suėmus kartu 
susidaro vaizdas toksai: Jeigu1 
nors dalis tų bilių pataptų įsta
tymais, tai visi ncjiiliečiai-sver- 
timšaliai pataptų suregistruoti, 
butų nuimtos jų pirštų anlspau- 
dos ir visados turėtų nešiotis su 
savim registracijos kortelę, kad 
ant kiekvieno policisto ar kokio 
kito valdininko .pareikalavimo 
galėtų parodyti. O tas ąųtonia- 
liškai privers ir piliečius; nešio
tis pasus. Nes kaipgi kitaip poli
cija galėtų atskirti piliečius nuo 
nepiliečių? Butų įsteigtos kon
centracijų kempės, stovyklos ne
va del. tų nepiliečių, kurių del 
techniškų kliūčių nebūtų gali
mą išdeportuoti, juos patalpintų 
Į tas stovyklas ant .viso, amžiaus.

Vienas iš tų. bilių H. R. 3030, 
įneštas per tą patį sen. Reynolds 
iš S. Carolina, nusako deportuo
ti visus nepiliečius; kurie yra iš
buvę ant valdiškos pašalpoj 6 
mėnesius bėgyje. triji| uiutų.

Todėl ši konferencija ir suda
rė išvadą. ,kad reakcijos pasilię- 
siuimaš am ateivių ir abelnarahV 
visų mažumų, yra žingsnis į pa
sikėsinimą ant visos .. liaudies 
laisvės ir į fašistinį perversmą. 
Ir lodei šr konferencija šūpįana- j

Antrame imperialistiniame kare randa neišdilusius 
pėdsakus pirmojo karo, šis anglas kareivis ’ besikasda- 
nias tranšėjas vakarų fronte išsikasė plieninį šalmą, ku
rį kitas panašus kareivis buvo palikęs aname kare 25 
metai atgal, šalmas dar.sveikutėlis ir kareivis jį laiky
siąs atminčiai. . . jei išliks gyvas.

362 METAI VILNIAUS UNIVERSITETUI
Vilnius (Elta).—Vasario 8 d.

Vilniaus Unixersiteto įskilimų 
salėje įvyko pirmas iškilmingas 
Vilniaus Universiteto Tarj'bos 
posėdis, kuriame Universiteto 
rektorius prof. Mykolas Biržiš
ka perėmė Universitetą iš laiki
nojo valdytojo prof. Igno Kon
čiaus.

Posėdyje dalyvavo Vyriausy
bės įgaliotinis Bizauskas, Vil
niaus rinktinės vadas gen. Čer
nius, fakultetų dekanai ir kiti, 
studentų korporacijos su vėlia
vomis, kurių tarpe pirmoje vie
loje Vilniaus Lietuvių Studentų 
Sąjungos senoji vėliava.

Sugiedojus Tautos Himną, 
prof. Končius, perduodamas par
eigas naujajam rektoriui, pasa
kė kalbą, primindamas, kad šis 
universitetas gyvuoja 362 metus 
su pertraukomis if savo istori
joje turėjo šviesių laikų, kada 
skleidė pačias kilniausias ir 
aukščiausias mintis, bet pergy
veno ir eilę aštrių kovų ir niūrių 
bei ■ tamsių metų. 1918 melais 
Lietuvos vyriausybė universile-; 
tą atgaivino, bet vėl sekė eilė 
įvykių, kol pagaliau lietuvių tau
tos sveika mintis ir pasiryžimas 
laimėjo. Šiandien Vilniaus Uni
versitetas su mumis—lietuviais. 
Atgijo, apsitvarkė, žada plėstis 
ir žengti Į tikrąjį amžino gyve
nimo kelią.

Rektorius Biržiška, padėkojęs 
valdytojui prof. Končiui už jo 
nuveiktus darbus, tvarkant uni
versitetą, pabrėžo, kad jau nuo 
senų laikų Vilniaus universitete 
vyravo lietuviška dvasia, kuri 
Šimui to reakcijos pasimojimo. 
Visi pažangesni kongresmonai ir 
senatoriai konferencijoj kalin
dami atsišaukė per delegatus į 
plačias muses, kad jos paremtų 
Juos su protesto rezoliucijomis 
prieš tuos bilius, nes pažangiųjų 
kongrese yra mažiaus.

Todėl,,iki dar nepervėlu, visos 
musų organizacijos turėtų siųs
ti protesto rezoliucijas per savo 
valstijų senatorius ir kongres- 
mainis ir įvairioms kongreso ko
misijoms, kurios svarsto tuos 
Bilius. Del informacijų musų vi
sos organizacijos turi būti kon
takte su Svcliihšaliains Ginti Ko
mitetu, : ad’resuodanii: American 
Committee for Protection of 
Foreign Burn, 79 Fifth Ave.. 
New York, N. Y. O kur įsisteigs 
jo skyriai ant vielos, kreiptis į 
juos. —J. N. Siman’s.

dažnai nesulaikoma srove pra
siverždavo į visą lietuvių tautą. 
Ne tik lietuviai kėlė ir ryškino 
tautinę mintį, bet universitetas 
savo* praeityje žino eilę faktų, 
kada net kitų tautybių klausyto
jai, literatai ar poetai susižavė
davo lietuvių tautos dvasia ir vi
sa tai išreikšdavo savo kūryboje. 
Vilniaus universiteto mokslas 
seniau buvo skiriamas Lietuvai, 
tikriau—Lietuvos kunigaikšti
jai. Dar anais laikais Vilniaus 
Universitete greta dėstomosios 
lotynų kalbos buvo ir lietuvių 
kalbos katedra ir dėstoma lietu
vių tautos istorija, šis faktas ro
do, kad universitetas atstovavo 
tautinei lietuvių nuotaikai ir 
dvasiai. Jis sukėlė žemaičių stu
dentų judėjimą, kuris ryškiai at
sispindėjo ankstyvesniųjų musų 
tautos darbuotojų darbuose ir 
kūryboje.

Baigdamas rektorius pažymė
jo, kad ir ateities kelias nebus 
lengvas,. Aplinkui siaučia karo 
audra, tačiau lietuviškas pasiry- 

' žinias atgaivintąjį Vilniaus Uni
versiteto mokslinį ir kullurinį 
darbą ves tikruoju keliu. “Mes 
kovojome 20 melų. VjTcsnioji 
karta tose kovose jau pradėjo

I senti. Tačiau musų viltys it atei
tis—mokslo jaunimas. Jis vyk
dys tautos idealus, atvers naują 
istorijos lapą.”

Naująjį rektorių ir universi
tetą sveikino Vyriausybės įgalio
tinis K. Bizauskas, Vytauto D. 
Universiteto prorektorius if de
kanai ir visa eilė kilų mokslų ir 
visuomenės darbuotojų.

GARY, INDIANA..

LLD 123 Kuopos Narių Domei.

Sekantis musų kuopos susirin
kimas įvyks kovo 17 dieną, t 
vai. popiet, pas Petraitį, 1605 
Madison si.

Nariai malonėkite nCsivčlinli 
į susirinkimą; nes užbaigus drau
gijos reikalus turėsime kalbėto
ją. Pas intis atsilankys draugė 
S. Sasna, ’^Laisvės” redaktorė iš 
Brooklyno. Be to, kartu su drau
ge Sasna atvyks iš Chicagos drg. 
K. Abekįenė ir raportuos iš atei
vių teisių, gynimo konferenci
jos, kurioj ji atstovavo dviejų 
draugijų apsjkricius. Veikiausia 
tutėsiinė ir daugiau ką ant pro- 
grinno, tad nepraleiskite progos: 
patys atsilankykite ir pakvieski
te savo kaimynus. ~--A; M.

m-!
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1 Mohsto ttalyhal Ir Margumįiiial 1
ĮVAIRENYBES I

Tūli žmonės paspausti gy- [ 
veninio - siiiikumų tuojaus 
nenori gyventi, bet kiti pa-j 
rodo neišpasakytai didelių1 
pastangų. Štai vienas tokių' 
pavyzdžių.

Labradore (šiaurrytinėj 
Kanadoj) nukrito su orlai
viu trys vyrąi, pernai rugsė-! 
jo mėnesį.

Dąbar surasta jų likučiai. 
Paskiausia mirusio, G. H. 
Davidson štai kas užrašyta, 
ant tabako popierėlės:

“Dar esu gyvas. Cote ir 
Fecteau veik mirę—aš tuo
jau seku juodu — gyvenu 
vien tik vandeniu jau ketu
rios savaitės rytoj. Negaliu 
matyti ką rašau.”

Cote ir Fecteau tai lakū
nai, su kuriais Davidsonasj 
skrydo. Jie buvo priversti 
nusileisti dėl stokos gasolino.

Kokias kančias žmogus I 
nešė—4 savaites gyventi; 
vien vandeniu.

Kai kurie žmonės ir iš sa-1 
vo nepasisekimo padaro juo- [ 
ko. Columbuse, Ohio, vieno 
naujagimio ■ Įregistravime, 
kur reikia Įrašyti tėvo var
das, parašyta:

“Gone with the wind”— 
Nuėjo su vėju.

Vaikutis veikiausia buvo 
merginos.

American Chemical Socie
ty skelbia, jog pernai išrasta 
25,000 naujų cheminių miši
nių. Tai bus 6% daugiau 
kaip 1938 metais.

Geras dalykas, tik bėda, 
kad daugelis tų išradimų 
naudojama karui, žmonių 
žudymui.

Bet tai ne chemikų kaltėj 
Draugijos surėdymas kal
tas, kad geriausi moksliniai 
išradimai naudojama žmo-1 
gaus žudymui.

Westinghouse elektros j 
įmonėj, Philadelphijoj, eks-! 
perimentuojama naujas tur
binas, garinės jėgos.

Jei jis bus praktiškas, tu-1 
retų elektra žymiai atpigti, 
nes daug pigiau atsieis jos! 
pagaminimas.

WPA darbininkai atkasė Į 
Albion, Pa., didelę iltį, kurią . 
geologai išstudijavę sako, | 
kad tai dantis gyvūno, kuris • 
ten gyvenęs apie 2p,000 me- Į 
tų atgal.

Tikinti žmonės veikiausia 
svarsto, kaip galėjo 20,000 
metų atgal būti gyvūnų, 
kuomet, sulyg švento rastoj 
žemė sutverta apie 6,000 me- j 
tų atgal.

Tie nauji išradimai ir 
l šventus iš kelio gali išvesti. Į 
Štai, ir popiežius liepė įtai
syti jam urvus pasislėpimui 
nuo orlaivių bombardavimo, i

Ir šventi netiki stebuklais,' 
apsirūpina medžiaginiai.

Kur, manote, yra dau
giausia išradimų?

Didmiesčiuose? Industri
jų centruose?

Ne.
Išduoti patentai Washing

tone vienų metų išradimų 
štai ką rodo:

New Yorko valstijoj 8,783
Illinojuj ...........   4,617
Ohio...........................3,593
Pennsylvania.......... 3,308
New Jersey............3,300
California..................2,938
Teisybė, skaičiumi N. Y. 

valstijoj daugiausia, bet ten 
yra apie 12,000,000 gyven
tojų.

Proporcionaliai, pagal 
žmonių skaičių, išradimų 
yra:

Daugiausia — Vermonto 
valstijoj.

Antra—New Jersey.
Trečia—Connecticut.
Mažiausia Mississippi. Čia 

ant 49,020 žmonių išpuola 
tik vienas išradimas.

Laimė, kad šis svetys kaip tai “pramislavo” Chk-agą. Tai ledo ir sniego audra, kuri prasi
dėjo Texas valstijoj ir nusiautė net iki New Yorkui. šis paveikslas nutrauktas netoli 
New Yorko, ties Scarsdale, parodo telefonų vielas nutrauktas ledo.

MUSŲ PATENTU SISTEMA

“VALKATA KARALIUS” 
4 Veiksmu Operetė 

Statys L.K.M. Choras 
Balandžio 7, 1940

Pagarsėjęs Kenosha Šiaulius James Roselli. Aną dieną 
jis susipyko su federalės valdžios cenzo rinkėjais ir at
sisakė atsakyti į klausimus. Buvo areštuotas, bet iš Wa- 
shingtono atėjo įsakymas paleisti ir. . . geruoju tartis 
su šiaučiuni.

KEISTOS ŽUVYS
Apskaityta, kad visuose 

vandenyse, tik skirtingose 
vietose, randasi 200 veislių 
ytin nuodingų žuvų. Japo
nuose žinoma žuvis “fungu” 
užvis nuodingiausia. Žmo
gus tos žuvies nuodų paveik
tas siekiasi greičiausia nusi
žudyti.

Vandens paviršiuje vadi
namos “chiamodon niger” 
žuvies nematyt. Jinai gyve
na vienos mylios vandens gi
lumoj. šios žuvies ypatingu
mas tame, kad Jinai gali su
ryti žuvį daug storesnę už 
save ir tris kartus ilgesnę. 
Šitas vandenų baisūnas gali 
tai padaryti, nes-jos pilvas 
tartum guminis, pripildomas 
skečiasi.

Nežiūrint kad žuvys turi 
akis, tačiau nežinoma kaip 
toli jos gali matyti. Bet ži
noma gerai, kad aklos žuvys 
be keblumų sUgryžta į pri
prastas vietas bei guolius. 
Kaip manoma, kelio nuovo
ką žuvyse reguliuoja vibra
cija, kurią žuvys perima iš 
vandens.

Iš žuvies žvynų padaro 
nemažai daiktų ir gana tan
kiai akį viliojančių. Dirbti
niai perlai beveik visuomet 
padaryti iš žvynų. “Perlų” 
darymui žvynus ištarpina 
cheminėm rukštimi. Iš taip 
ištarpintų žvynų, tik kito
kiom rukštimi, padaroma ir 
gerų dažų. Tūlą laiką žvy- 
niniais dažais dažė automo
bilius.

Tropiškų kraštų prėskuo
se vandenyse yra “pyrrhuli- 
na” žuvis. Ji tęsia savo veis
lę sunkiai įtikinamu budu. 
Atėjus neršimo laikui, pa
taitė iššokus iš vandens už- 
drebia ikrus kur nors aukš
tai ant uolos sienos. Patyčiai 
seka pataites ir visai pana
šiu procesu ikrus apdrebia 
pienėm. Paskui tai vienas tai 
antras atplaukia ir uodegom 
dauždami į vandenį apteškia 
prie uolos prikibusius užvai- 
sintus ikrus. Ir taip tyčia 
drėkindami gemalą išperi 
vaikus. H. V.

“VALKATA KARALIUS”
Stato LKM Choras Balandžio 7 

Sokolų Svetainėje

Kairioji Ranka už 
Dešiniąją Trumpesne

Vargiai kas pamano, kad 
žmogaus tapatingos kūno 
dalys savo mastu ir svoriu 
galėtų būti nelygios. Bet 
taip yra. Jau patirta, kad to 
paties žmogaus viena pusė 
veido žymiai skiriasi nuo an
tros, viena ausis skiriasi 
nuo kitos. Net ir akys, esan
čios vienoje kaktoje, šiuo bei 
tuo skiriasi viena nuo kitos.

Prof. Clarence R. Van Du
sen tvirtina, kad rankos turi 
dar didesnio skirtumo. Jisai 
ištyręs 100 vaikų ir 77 suau
gusius žmones. 'Į'uo jisai pa
tyrė, kad dešinės rankos il
gesnės už kairiąsias, o kai
riosios stambesnės už deši
niąsias.

žinoma, ta tiesa gal ne 
kiekvienam žmogui atitiks, 
bet didžiumoj jinai bus tei
singa.

KAILIŲ INDUSTRIJA.

Europinis karas daug pri
sideda prie to, kad ši šalis 
darosi kailių industrijos cen
tru. Anglijoj dabar yra dau
giau sidabrinių lapių negu 
kurioj kitoj šaly. Tik Sovietų 
Sąjunga gal yra išimtis.

Iš Kanados, pagal biznio 
sutartį su ta šalim, kasmet 
įgabenama 58,300 lapių kai
lių. Todėl susidaro nemen
kas kailių perteklius. To pa
sekmė yra ta, kad kailiai ir 
kailinės skrandos pusėtinai 
atpigo.

Seniau kailinius galėjo įsi
gyti tik labai turtingi žmo
nės, dabar juos gali Įsigyti il
tie žmonės, kurie turi vidu
tines įplaukas.

Spėjama, kad pereitais 
metais Amerikos moterys 
praleido ant “furkočių” bent 
350 milionų dolerių.

Kailių industrijos centras 
yra New Yorke. Kailiasiu- 
vių unija turi didelės įtakos 
toje industrijoje. S.

ĮDOMUS FAKTAI
Statistiniai tyrimai pa

žymi, kad 11-tas metas yra 
saugiausias žmogaus gyve
nime metų. Tam laikotar
pyje individas liaujasi daręs 
neapgalvotus žygius ir rizi
kas jau ima apmąstyti.

GANA TOLI.
Anot astronomiškų ap

skaitymų, žvaigždė toliausia 
esanti nuo žemės randasi už 
dviejų kvintilionų mylių. Du 
kvintilionai rašosi taip: 
2,000,000,000,000,000,ooo.

AUGINA BE ŽEMĖS.
Mokslininkai jau gali už

auginti vaisių ir daržovių vi
sai be žemės. Jie paima ati
tinkamų cheminių skysčių, 
įpila tai į lėkščius indus ir 
pritaikę atitinkamą tempe
ratūrą gauna minėtus rezul
tatus.

LENGVIAUSIAS 
DAIKTAS.

Lietuvių liaudies dainose 
tvirtinama, kad' lengviausiu 
daiktu yra pūkas. Bet moks
las tvirtina, kad medžiagi
niai visatoj lengviausiu 
daiktu yra elektronas.

ILGA DIENA.
Mėnulyje nėra nei van

dens nei oro, o diena tenai 14 
kartų ilgesnė negu musų že
mėje.
FARMERIAMS.

Kiekvienas paspirimas 
kiaulės farmeriui atsieina 
po dolerį. Spardymu gyvu
lio kūnas sužalojama, o su
žalotą gyvulį parduodant 
tenka mažiau už jį gauti. 
Tokie sužalojimai kiaulių 
kasmetai farmeriam ben
drai kainuoja $12,000,000.

H.

Pereitą mėnesį suėjo ly
giai 150 metų, kaip Įvesta 
Amerikos patentų sistema ir 
pradėta rekorduoti nauji iš
radimai. šios šalies industri
niam ir moksliniam progre
se Patentų Ofisas sulošė la
bai didelę rolę.

Patentų Ofisas Įsteigtas 
10 d. balandžio 1790 metuo
se. Pats Jurgis Washingto- 
nas rekomendavo kongresui 
įsteigti tokį ofisą.

Per tuos 150 metų šioj šaly 
užrekorduota 2,200,000 įvai- 
rių-įvairiausių patentų. Tūli 
iš tų išradimų turėjo milži
niškos techniškai-revoliuci- 
nės reikšmės. Tik pagalvo
kite:

Telegrafas, telefonas, au
tomobilius, lėktuvas, radio, 
televizija, siuvamoji mašina, 
linotype... Tai tik žymiausi 
išradimai ir tai dar ne visi. 
O kur kiti milionai išradi
mų!

Yra įrodyta, kad vien per 
pastaruosius 40 metų įvai
riausi išradimai davė šiai ša
liai 100,000 naujų produktų, 
kurie pasirodė Amerikos 
markete.

Kuomet 1790 metais Įsi
steigė Patentų Ofisas, jisai 
lengvai sutilpo vienam nedi- 
dokam kambary. O šiuo lai-

JAUNIMO VARGAI.

Lewiston, Maine.—Iš 132 
studentų, kurie pereitais 
metais baigė Bates kolegiją, 
tiktai pusė gavo darbą savo 
profesijoj. Iš jų didžiuma 
gavo mokytojų vietas.

O kita pusė, ligi šiol, dar 
darbo nesusirado.

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L.D. Aido Choras 

Balandžio 28 d.. 1940 
VENETIAN SVETAINĖJE-

ku Patentų Ofiso patalpos 
užima daugiau kaip aštuo- 
nius akrus (ėkerius). To mil
žiniško Patentų Ofiso patal
pose dirba 1,354 darbininkai. 
Tame ofise sukrautos “fai
bes” užimtų 50 mylių ertvės.

Kiekvienais metais Paten
tų Ofisas gauna apie 70,000 
naujų aplikacijų. Tiek žmo
nių nori užpatentuoti savo 
išradimus. Žinoma, dauge
liui jų tenka nusivilti. Ne 
daugeliui, bet daugumai.

Patentų Ofisas nesudaro 
valdžiai ekstra ekspensų. 
Kiekvienas, norįs užpaten
tuoti savo išradimą, turi pa
mokėti $30. Seniau svetim
taučiai mokėdavo ligi trijų 
šimtų dolerių. Dabar ta tai
syklė panaikinta. Nežiūrint 
savo didelių išlaidų, Paten
tų Ofisas pernai davė fede- 
raliam iždui $127,000. Tai 
valdžios uždarbis.

Prie Patentų Ofiso yra di
delis knygynas—70,000 to
mų, daugiausia mokslinių 
knygų. Be to, ten sugabenta- 
surinkta 6 milionai kopijų 
visokiausių išradimų, pada
lytų kitose šalyse. Antros 
panašios kolekcijos nėra nie
kur kitur.

Amerikos Patentų Siste
ma buvo kelis lygiai kartus 
reformuota, kad apsaugojus 
ją nuo fantastiškų ir žulikiš- 
kų “išradimų”, kokių visuo
met buna labai daug.* Tan
kiai žmonės, kuriems trūks
ta kelių šulų, dedasi “genia
liais išradėjais.” Nuo tokių 
žmonių saugojamas!, kaip 
nuo piktybės.

Pamatinė reforma buvo 
I pravesta 1836 metais, prezi- 
i dento Andrew Jacksono lai
kais. Ta praktika, su mažais 
pakeitimais, galioja ir da
bar. Vilniškis.

RODYS SOVIETINIUS 
JUDŽIUS.

Northampton, Mass.—
Smith Kolegijos studentai,

kurie studijuoja istoriją, tu
rės progos pamatyti sovieti
nius judžius. Taip nusprendė 
istoriškas fakultetas. Tuo
met studentams bus leng
viau suprasti Rusijos isto
riją-

Studentai jau matė “Alek
sandrą Nevskį” ir “Petrą 
L” Jų susidomėjimas tomis 
filmomis buvo labai didelis.

“Skradžiai žemė”!—anot dzūkų. Taip lygiai dabar yra 
Shenandoah, Pa. štai atvaizde matomas to miesto pilie
tis bando išgelbėti savo namą nuo galutino jgrimzdimo 
į senas kasyklas. Pilietis John Lawson sako, k,ad pasta
rais 20 metų jo namas pasileido žemyn 35 pėdas, žinoma, 
ne ant sykio.
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Detroito Kolumna
Michigano valstijoj progresas 

eina visame kame. Valstija žmo
nėmis priauga, automobiliais, 
transportačija, namų statymu, 
na, neatsilieka ir paklydėlių-ka- 
linių įstaigos.

Pereitais metais kalėjimų gy
ventojai paaugo 428 asmenimis. 
Daugiausiai jaunuoliai ir už va
gystes ir užpuolimus.

Dar svarba'yra tame, kad dau
giausiai į bėdų papuolę tikin
čiųjų vaikai. Nors jie dievą my
lėti išmokyti ir kitiems skriau
dų nedaryti, bet susidūrę su var
gingu gyveniniu užmiršta tą vi
są ir eina “velniui” tarnauti.

Labai gaila jaunuolių, kurie 
vos pražydę savo gyvenime turi 
puti, rudyti už aukštų kalėjimo 
sienų.

Mat tikėjimas * ncišniokina, 
kaip reikia kovoti prieš skriau
das. Mokina nuolaidumo, pra
šymo, vergavimo, o tas viskas 
priveda prie vagysčių ir užpuo
limų.

Reikia geresnės santvarkos in
dustrijoj, visame gyvenime, tai 
ir kalėjimų gyventojai skaičiu
mi sumažėtų.

Kovo 20 d. pas mus kalbės S. 
Sasna. Ji kalbės moterų klausi
me daugiausiai. Jai prakalbas 
rengia Lietuvių Moterų Pažan
gos Kliubas.

Smagu matyti, kad progresy
viu lietuvių judėjimas išaugino 
daug gabių rašytojų ir kalbėtojų 
ir moterų taqie. S. Sasna yra 
“Laisvės” redakcijos narė. Kuri 
kita sriovė tuo gali pasigirti? 
Nei viena.

Katalikų sriovė jų neturi. Ku
nigai visu kuo rūpinasi.

Tautininkų sriovė moterų vei
kėjų neturi. Pas juos ponioms 
viešėti, o ne lavintis ir veikli 
liaudies labui.

Visi nepamirškime atsilankyti 
tose prakalbose. Tai bus trečia
dienį, kovo 20 d., 7:30 vakare. 
Draugijų svetainėj, 4097 Porter 
street.

Dar turiu priminti, kad bus ir 
nuizikališkas programėlis.

*'• x x x
Komitetas iš tautininkų, so

cialistų ir ekstrinių, kurie nesu
tiko bendrai su ALK vietiniu

skyrium veikti, turėjo surengę 
prakalbas Vilniaus biednuome- 
nės sušelpiami.

Prakalbose žmonių buvo pu
sėtinai; mat įžangos nebuvo. 
Apie kalbėtojus nerašysiu daug. 
Lietuvos konsulas Daužvardis 
kalbėjo neblogiausiai. Jis nepa
lietė čionaitinių lietuvių sriovių. 
Taipgi nepaliete daug savo kal
boj nei Vokietijos nei Sovietų 
Sąjungos. Jis pasakė: kad su 
musų didžiuliais kaimynais su
gyvena gerai. Girdi, po Klaipė
dos praradimo Vokietijai mus 
rubežiai ten yra nustatyti. Atga
vus Vilnių ir jo kraštus smarti 
>500 tuksiančių žmonių, mus ru- 
bežius taipgi nustatytas su So
vietų Sąjunga. Gaila, kad p. 
Daužvardis nepasakė, kaip at
gavo Vilnių ir jo kraštą.

Vokietijos ir Lietuvos rabe- 
žius nustatytas praradus Klai
pėdą Vokietijai, o Sovietų Są
jungos ir Lietuvos rubežius nu
statytas gaunant netik Vilnių, 
bet ir kraštą su 500 tūkstančių 
gyventojų.

Vadinasi, kaip žingeidžiai 
įvyko Lietuvai istorinis momen
tas. Viena galinga kaimynka- 
Vokictija apvogė musų tautą, 
apvogdama Klaipėdą ir nustatė 
rubežius, tai iš vakarų. Kita ga
linga kaimynka-Sovielų Sąjun
ga apdovanojo Lietuvą nelik 
Vilniun!, bet ir jo kraštu su net 
500 tūkstančių gyventojų ir ta
da nustatė rubežius, tai iš rylų 
pusės.

Na, ar nereikėjo paanalizuoti 
tokį svarbų istorinį įvykį Lietu
vos tautai?

Bet netik ponas Daužvardis, 
o ir visi tautininkai, socialistai 
su Grigaičiu priešaky nepager
bia tos stiprios kaimynkos—So
vietų Sąjungos.

Tiesa, Daužvardis nesmerkė
Sovietų Sąjungos, bet ir negyrė.Į 
Pagal jo kalbą ir išvadą išeina, I 
kad abi kaimynkos lygios.

Bei kur logika. Viena—fašis
tinė Vokietija apvogė Lietuvą, o 
Sovietų Sąjunga gausiai apdo
vanojo Lietuvą.

Na, ar nebūtų gerai tą faktą 
pažymėli savo kalboj, p. Dauž- 
vardi? Kodėl nebūti logiškais to
kiu svarbiu klausimu.

Dailus CjhiJrAs po yadolvyste 
Kvedero > sudainavo kejętgį ,<lai-, 
nų. Dainavimas išėjo puikiai.
Jis, vadinasi, jau gerai perlavi- 
no chorą. Bet šitas choras;— 
Dailės jau keletą kartų atsisakė 
padainuoti Amerikos . Lietuvių 
Kongreso Skyriaus parengimuo
se. Ponas Kvederas net kartą pa
reiškęs, kad jau tokio dalyko 
kaip Kongresas nėra. Pagal, jo 
logiką, tai nei. Chicagos nėra 
ant žeipėlapio, nes Detroitas 
yra ir to užtenka.

šitame mitinge “demokratas” 
Morkūnas agitavo rašytis prie 
SLA. Girdi, dabar vėl vajus eina 
ir jis esąs galva to vajaus De
troite. Jis sakė, kad jau net dvi 
vaikų kuopeles turi.:

Jeigu taip yra, tai smagu gir
dėt, kad nors kartą ir Morkūnas 
pradeda dirbti naudingą darbą 
savo organizacijoj. *

Keincšienč ‘ pirmininkavo. 
Daugelis ant jos rugojo, kad ji 
nedavusi klausimų statyti kal
bėtojams, ypatingai Lietuvos 
konsului.

Apie prakalbų rengėjus turiu 
liek pasakyt: Lietuvos konsului 
pasirodžius, tie mus visi ekstra 
revoliucionieriai: Mikai, Morkū
nai, Levuliai ir kiti sulindo į ža
bus, kaip žvirbliai vanagą pa
malę.

Ai' nereikėjo pagaminti ata
tinkamą rezoliuciją Lietuvos 
klausimu? žinoma, kad reikėjo. 
Bet jie nedryso to padaryti.

Tiesa, jie puikus kovotojai 
Kongreso skyriuj, kada jie ten 
buvo. Atrodydavo, kad Smeto
nai jau nebus vietos nelik Lie
tuvoj, bet ir visam pasauly.

Arba, kada atvyksta kalbėli iš 
“Laisvės” ar “Vilnies” kalbėto
jai, oi kaip jie smarkus su klau
simais ir net kritika!

Kiek aukų surinko prakalbo
se. rodosi, pirmininkė nepasa
kė. Ji pasakė, kiek išviso sukėlė

Grand Rapids, Mich.
Ir ,iųes susilauksime moters 

.kalbėtojos. Kov.o 19 d- pas.mus 
atvyksta “Laisvės*’ redaktorė d. 
S. Sasna. Ji kalbės Šv. Jurgio 
svetainėj, 1513 Quqrry a^c. Pra
kalbos prasidės 8 vai., vakaro. 
Jas rengia Lietuvių Literatūros 
Draugijos 6(5 kuopa.

Visur šį mėnesį pažangus dar
bininkai apvaikščioja Tarptau
tinę Moterų Dieną, taigi ir mes 
neatsiliksimc šiame prakilniame 
darbe* Drg, S. Sasna, turėdama 
daug metų patyrimo veikdama 
su moterims už jų kasdieninius 
reikalus, daug naujo papasakos 
mums..Bus žingeidi! išgirsti kaip 
Moterys ir abelnai visi lietuviai 
veikia rytuose.

Lietuvių Dailės choras prisi
žadėjo: išpildyti mums koncerti
nę dalį programų. Tikiu, kad 
choras gražiai palinksmins pub
liką, kuri visuomet myli girdėti 
gražių lietuviškų dainų.

Visi esate kviečiami atsilan
kyti į šias prakalbas. Po prakal
bos kalbėtoja atsakinės į klau
simus, jei kas turės jų pateikti. 
Ateikite prisirengę.

—Komitetas.

Šalčiai Sukaustė 
Baltijos Jurą

KAUNAS, ftlla). — Nepa- 
prastieji šalčiai, kurie nuo pat 
Naujų Melų neaįleisdami kanki
na žmones, gyvulius ir augme
niją visoje Europoje, verčia vi
sus ne lik nustebti, bet ir susi
rūpinti ateitimi.

Baltijos jura visu rytiniu pa
karsiu yra užšalusi per 50-60 
kilometrų, o tarp Latvijos pa
kraščio ir švedų Gotlando salos 
belikę vos 30 kilometrų neužša
lusio ploto. Spėjama, kad gali 
visai Baltijos jura užšalti, nes

Ūkininkų Veikimas
Scottville^‘ ftiich”.—KoAl6 ^d.'’ 

atsibuvo IJetuviy-Pwiililois J£.lau-t 
bo Susirinkimas. Narių dalyva
vo vidutiniškai. Turėtų visj na
riai 'dalyvauti susirinkimuose.

PATRULIUS PALAIKĖ 
PIRATAIS

■ Hongkong. — Pprtugalų pat
rulių laivas apšaudę'kinų muito 
patrulių laivą Macao porte pa-; 
laikydamas jį piratų laivu.

HITLERIS SVEIKINA 
POPIEŽIŲ

Berlynas. Adolfas Hitleris 
pasiuntė pasveikinimą, popiežiui 
sukakus melams nuo karūna
cijos.

LEO NORKUS, JR.
DISTRIBUTOR OF

Ambrosia-Nectar
BEERS

GERKIT TIK GERĄ ALŲ. padarytą Chicagoj. Visi geria 
ir mėgsta AMBROSIA Alų. bet, prie to, išdirbėjai nuspren
dė padirbti dar geresnį alų. kurį užvardino NECTAR. Šis 
alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite grei
tą ir teisingą patarnavimą.

2423 West 64th St. Tel, Hemlock 6240

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernai 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai ijvežiojami 

sekančią dieną.
FRANK V1ZGARD

aukų, rodos, apie $280. Bet tas
buvo iš bankiclo daugiausia, nes kas(lien Wo priąug„ p„ ke|is kj. 
ten buvo parinktų žmonių, ku- |,„1K,rus, „ speigą,,ls g„|„ n(31i. 
jie tikictus pirkę po $2.a0. |lul(o

Dr. Jonikailis daugiausia au- Nepapraslaja žiema susidomė- 
kojo. Jis net tris kartus iš krep-Į jo mokslas.'Pradedama aiš- 
šio traukė popierinius pmigus. Go|f() srOv- (Go|f_
Kiek davė, nežinau, pcrloli sto- Sfronij pasukęs kita linkme. Ar 
vėjau nuo pagrindų-steidžiaus. tai ,yra laikinas reiškinys, neiš-

Daug mūsiškių žmonių buvo. Įaj§kjnta.
Jei nebūtų buvę p. Daužyar-| fcaiėia’ins pasidarius didžiąją 

džio, mitingas butų visai silp-i žmonijos rykštei, prasidėjo Viso- 
mius. Iki spėliojimai, žodžiu, niekas

Pora savaičių tam algai mes, 
ALK vielinis skyrius, turėjo pa
minėjimą Lietuvos 22 metų su
kaktuvių. Mažai kuo mažiau 
žmonių buvo Kongreso parengi
me, o įžanga buvo net 35 centai.

ALK vietinis skyrius plačiai 
turi užsibrėžęs veikti.

Draugijos siųskit veiklius de
legatus j Kongreso skyriaus kon
ferenciją.

XXX
Uolumuos skaitytojui, noriu 

dar kartą priminti apie LDS 
vajų.

LDS vajus dar tęsis keturis 
mėnesius, geresnių ir prieina
mesnių sąlygų įstojimo neturi 
nei viena organizacija. Net mo
kestis yra mažesnė negu kilų 
organizacijų.

Jus palys įstokite, įsirašykite. 
Kad jums butų lengviau įsira
šyti, mes turime tris organiza
torius: U. Palevičicnė, J. Gugas 
ir Stasiukynas. Bile kurį galite

gyvųjų tokios žiemos nepame
na.

Kaunas. Susisiekimo minis
terija Lietuvos prekybiniam lai
vynui ruošia 30 naujų jurinin
kų, kuriems duodamos stipen
dijos. Daugumas busimųjų ju
rininkų mokosi Latvijos juri
ninkų mokykloje, į kurią pri
imami turį nemažiau kaip 6 kla
sės gimnazijos?.: ihokslo cenzą. 
Mokslas toje mokykloje trunka 
1 metus.

uialyli. Arba galite ir palys at
eiti į kuopos susirinkimą pirmą 
nedėldienį. pirmą valandą po 
pietų, Draugijų Svetainėj.

Jei tas dar iičparankil, štai or
ganizatorės U. Valevičienės tele
fonas: Trinity 21638. Pašaukit 
ją, o ji pati atvyks pas jus į na
mus ir paaiškins apie sąlygas 
įstot ir bdt nariu garbingos or
ganizacijos—Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo. B-kas.

1 PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER AR PLYMOUTH

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas. 
Turime daugybę vartotų automobilių, vėliausios mados, nuo $15.00 
ir augščiau.

BALZEKAS MOTOR SALES
■ u WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago,. Ill,
Phone: VIRginia 1515

T’. Lapenas -yra kimiai- orga
nizatorius, Jis rprirašč 18 naujų 
narių prie kliuiib per vieną mė
nesį laiko. Tai reiškia yra geras 
organizatorius.

Drg. Bakienė pakėlė klausi
mą, kad kliubas surengtų pre- 
lekciją sveikatos. reikalais. Visi 
pritarė tam svarbiam drg. Ba
kienės sumanymui ir nutarė 
rengti pralėkei ją .kartu su se
kančiu susirinkimu. Išrinkta ko
misija. Į komisiją įeina sekanti 
draugai: Bakienė ir' Dabrilaus- 
kas. Komisija Užkvies daktarą 
Paukštį duoti protekciją sekan
čiame susirinkime.

Kliubas per molinį susirinki
mą išrinko tris. koresponden
tus: V. Martinaitį, “Naujienų” 
korespondęnla, J. Juodaitį, “Vii- j 
nies”, ir M. Pilipicnę vietinėj | 
angliškoj spaudoj rašyti. Susi-, 
rinkimas pastebėjo visiems ko-! 
respondentams rašyti teisybę] 
apie kliubo veikimą. Musų kliu- 
bc visokių pažvalgų narių ran
dasi.

Vasario 11 d. buvo kliubo su
sirinkimas. Apsvarsčius kliubo 
reikalus, įvyko diskusijos. Dis
kusijų tema buvo: Ar Ameri
ka turi stoti į Europos karą ar 
ne? Diskusijos buvo gyvos. Vie
ni kalbėjo, kad neturi įsivelti, 
kiti sakė, kad reikia. Po disku-1 
sijų pirmininkas norėjo leisti Į 
nubalsuoti, kad patyrus kuri pu-1 
sė laimės. Bet tie, kurie stovė
jo už karą pasipriešino, sakyda- Į 
mi, kad nereikia ir nebuvo bal
suota.

M. Pilipicnė parašė Į anglišką j 
laikraštį apie kliubo diskusijas 
ir apsilenkė su teisybe. Ji para-| 
še, kad didžiuma narių stojo už' 
Finlandiją. Mat diskusijos dau-' 
giausiai ėjo apie Finlandiją. Iš j 
kur M. Pilipicnė tą žinią gavo, 
kad didžiuma stojtnuž'Finlandi- į 
ją, kad nebuvo balsuota? Mat! 
jos vyras karštai stojo už Fin-I 
landiją, lai dėlto ji ir parašė, 
kad didžiuma stojo už Finlandi-j 
ją, apsilenkdama su teisybe. '

Pereitame susirinkime vienas i 
kliubo narys ir pakėlė klausi-' 
mą apie tą neteisingą koraspon-, 
denciją. Drg. Bakienė paskaitė] 
tą korespondenciją, o po to bu-i 
vo apkalbėta ar teisingai ar ne
teisingai ta korespondencija pa-, 
rašyta. Po diskusijų buvo limi
tas įnešimas leisti nubalsuoti ir 
buvo leista balsuoti. Vienas bal
savo, kad teisingai ta korespon
dencija parašyta^ o didžiuma, 
kad neteisingai. Keli susilaikė; 
visai nebalsavo. Po to susirinki
mas užsibaigė.

Uždarius susirinkimą, du na
riai ėmė karščiuotis, kad nelei-j 
šingai nubalsavo; rėkė, kad ta] 
korespondencija gerai parašyta. ] 
Sukūlė didelį lermą. Trečias pra-1 
dėjo grasinti, kad jie sušauks i 
savo pasekėjus ir išmes visus 
komunistus iš kliuįio. Sako, kad! 
komunistai kelia betvarkę ir lt. j

Gerbiamieji, nekrėskile špo
so. Patys keliate lx:tvarkę ir antį 
kitų verčiate bedą.

Kliubos Koresp. J. Juodaitis.1

AUSTRALIJA TURI 7,000,- 
000 GYVENTOJŲ.

Per pastaruosius 15 metų 
Australijos gyventojų pa
daugėjo nuo 6 milionų iki 
septynių.

Pasiremiant dabartine j 
gimdymo rata ir tuo faktų, į 
kad kasmet Australijon at-' 
vyksta ligi 10,000 imigran
tų, tikimasi, kad 1953 metais [ 
Australija turės 8 milionus: 

(gyventojų. * I
i O Australija lengvai gale- Į 
| tų išmaitinti trigubai dau- 
' giau žmonių.

Tel. Pullman 8128 Tel. Hemlock 3540

TĖVO IR SŪNAUS

MAISTO KRAUTUVES
Quality Meat and Groceries

10321 S. Michigan avė. 1847 W. Marquette Rd. 
Walter Valentas, sav. Paul Valentas, sav.PEOPLES KRAUTUVĖJE

DIDIS PRIEŠ-VELYKINIS

IŠPARDAVIMAS
Tik už ^a^a* gra**a* Paplosite

savo Seklyčią ar Miegamąjį Kambarį

šis vienas iš puikiausios medžiagos ir geriausio padarymo 
seklyčiai setas, 1910 metų mados, turintis visą-ką: tvirtumą, 
madą ir grožį, lengvai vertas $110.00. Peoples Krautuvėje 
prieš-Velykiniam išpardavime pirksite 2-jų šmotų —

,..f,'h-dk už. ............................. $59.50

Molėrų ir jaunų panelių džiaugsmas bus neišmatuojamas, 
jei dabar prieš Velykas nusipirks šį gražiausių miegamo 
kambario setą, naujausio styliaus, geriausio padarymo, iš 
parinktos medžiagos. 3 šmotai: lova, komodė ir šafonetas, 

lik už........................................ $59.50
$60.00 vertės parlor setai, po..................................

$68.00 vertės mieg. kambario setai, po..................

$38.00 vertės 9x12 kaurai, po..................

$ 19.50 vertės naujausi radios, po..........

$55.00 Vertės gesiniai pečiai, po............

$15.00 vertęs springsiniai matrasai .... 

$8.00 vertės lovom springsai ..................

$6.00 9x12 naujos mados klijonkės

$32.50
$34.50
$22.75
$27.50
$32.50

• $8.75
$3.98
$3.48

4179 Archer Ave., kamp. Richmond St.
Vedėjai ir pardavėjai: M. T. Kezes, broliai Juozas ir Stasys 

Krukai, K. Lesnikas, visiems maloniai patarnaus.
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Bet mintis, kad jie neapskųs, o pinigus 
pavogs, dar daugiau jį kankino. Jis jau
tė, kad jeigu taip Įvyko, tai tuoj su tuo 
pačiu vežiku jis nuvažiuos į policiją ir pa
sakys, kad jis užmušė Poluektovą. Ne, 
jis nenori daugiau kankintis ir gyventi 
nerimasty, kuomet kiti už pinigus, už ku
riuos jis užmokėjo didele nuodėme, gyvens 
ramiai, smagiai, švariai. Toji mintis pa
gimdė jame šaltą įsiutimą. Privažiavęs 
prie namo, jis smarkiai patraukė skam
butį ir, sukandęs dantis, sugniaužęs kumš
čius laukė, kada atidarys jam duris.

Duris atidarė Tatjana Vlasevna.
—Ai, kaip jus garsiai skambinate!... 

Kas su jumis? Kas atsitiko?—išgąstin
gai sušuko ji, pažvelgusi į jį.

Jis, nieko nesakydamas, pastūmė ją į 
šalį, nuėjo į savo kambarį ir tuoj pamatė, 
kad visa jo baimė buvo bereikalinga. Pi
nigai buvo savo vietoj.

—Jus sergate?—neramiai užklausė šei
mininkė, pasirodydama tarpduryje.

—Taip... nesveikuoju. Jus atleiskite 
—aš jus pastūmėjau...

—Tai niekis... Palaukite... kiek rei
kia' duoti vežikui ?

—Bukite taip geros,—užmokėkite...
Ji nubėgo, o Elijošius tuojau užšoko ant 

kėdės, nutvėrė pinigus ir, brukdamas juos 
į kišenių, lengvai atsiduso... Jam pasi
darė gėda savo išgąsties.

—Keista,—pamąstė jis ir nusijuokė. 
Dutyse ir vėl pasirodė Tatjana Vlasevna.

—Vežikui dvidešimts kapeikų,—skubiai 
prąkalbėjo ji.—O jums kas—galva ap
svaigo ?

—Taip... žinote, stoviu cerkvėje... 
staiga...

-r-Tamsta atsigulkie,—tarė moteriškė, 
įeidama į kambarį.—Prigulkite, bukite 
drąsus... O aš pasėdėsiu su jumis... Aš 
viena—vyras išėjo... į kliubą...

Elijošius atsisėdo ant lovos, o ji ant kė
dės, vienintelės kambaryje.

—Išgąsdinau aš jus,—nedrąsiai šypso
damas tarė Elijošius.

—Nieko,—atsakė Tatjana Vlasevna, 
atydžiai ir drąsiai tėmydama jo veidą. 
Patylėjo. Elijošius nežinojo apie ką kal
bėtis su šia moteriške, o ji, vis žiūrėdama 
į jį, staiga pradėjo keistai šaipyties.

—Kas jums?—užklausė Lunevas, nu
leisdamas akis.,

—Pasakyt?—kytriai užklausė ji.
—Pasakykit!
—Nemokate jus nuduoti—ot kas!
Elijošius krūptelėjo ir neramiai pažiu

rėjo į moteriškę.
—Taip, nemokate. Kokis iš jus ligonis ? 

Višai ne ligonis, o vien gavote vieną nema
lonų laišką,—aš mačiau, mačiau.

—Taip, gavau ... patylomis ir atsargiai 
tarė Elijošius.

Už lango pasigirdo šakučių šlamėsis. 
Moteriškė atydžiai pažiurėjo per langą ir 
vėl atsisuko į Elijošių.

—Tai vėjas arba paukštis, štai ką, ma
no gerasis įnami, norite manęs paklau
syti? Aš nors ir jaunutė moteriškė, bet 
ne kvaila...

—Meldžiam, kalbėkite,—sutiko Lune
vas, įdomumo apimtas.

—Jus tą laišką suplėšykite ir numes
kite,—pamokinančiai kalbėjo moteriškė. 
—Jeigu ji jums atsakė, tai pasielgė, kaip 
gera mergiščia, taip! Apsivesti jums dar 
anksti, jus—savim neapsirupinęs žmogus, 
o tokie žmonės—neprivalo apsivesti. Jus 
—^sveikas vaikinas, galite daug dirbti; jus 
gražus—jus visuomet mylės ... Bet patys 
įsimylėti—nesiskubinkite. Dirbkite, pir- 
kliavokite, taupykite pinigus, siekitės įsi
gauti į didesnį biznį, stengkitės atsida
ryti krautuvę ir tada, kada jau turėsite 
ką nors apčiuopiamo, apsiveskite. Tas 
viskas jums pavyks: jus negeriat, jus— 
kliklus, vienišas...

1 Elijošius klausė nulenkęs galvą ir sa
vyje juokėsi. Jam norėjosi nusikvatoti 
garsiai, visiems girdint, linksmai.

—Nėra reikalo nukarti galvą,-Monu 
patyrusio žmogaus kalbėjo Tatjana Vla
sevna.—Pereis! Meilė—išgydoma liga. Aš 
pati iki apsivedįmo įsimylėjau tris kartus 
taip,' kad kartais imk ir pasiskandink, o 
vienok praėjo! Kaip pamačiau, kad man 
jau tikrai laikas apsivesti,—apsivedžiau 
be -jokios -meilės..,.. Paskui pamylėjau—

savo vyrą... Moteriškė kaip kada gali įsi
mylėti ir į savo vyrą...

—Kaip tai?—plačiai išvertęs akis už
klausė Elijošius. Tatjana Vlasevna pra
dėjo linksmai juoktis.

—Aš pajuokavau... Bet ir rimtai pa
sakysiu: galima apsivesti ir nemylint, o 
paskui įsimylėti...

Ji ir vėl skubiai pradėjo kalbėti, žaiz- 
dama savo akimis. Elijošius atydžiai 
klausėsi, smalsiai u su pagarba žiūrėda
mas į tą nedidelę, tiesią ligurą. Tokia ji 
mažiukė ir tokia mikli, savim pasitikinti, 
gudri...

“Ot, su tokia žmona, neprapulsi,” gal
vojo jis. Jam buvo smagu: sėdi su juo ap
sišvietusi moteriškė, vedusi, o ne sugulo
vė ; graži, plonutė, tikra ponia, ir nesipu
čia prieš jį niekuomi ir net vadina jį 
“jus”. Toji mintis iššaukė jame dėkingu
mo jausmą šeimininkei, o kuomet ji atsi
stojo kad išeiti, jis taipgi pakilo ant kojų, 
nusilenkė jai ir sako:

—Labai ačiuoju, kad malonėjote... sa
vo kalba mane suraminti...

—Suraminau ? Matote!—ji patylomis 
nusijuokė, ant jos skruostų pasirodė rau
doni plėpnai, jos akys keletą sekundų per- ’ 
veriančiai žiurėjo į Elijošiaus veidą.

—Na, iki pasimatymo... kaip tai ypa
tingai pratarė ji ir išėjo mergaitės mi
klumu ...

Su kiekviena diena abudu Avtonomo- 
vai Elijošiui patiko vis daugiau. Jis pa
tyrė iš policijos daug pikto, bet Kirik at
rodė jam darbo žmogus, geras nors ir ne
toli matąs. Jis buvo kūnas, o jo žmona— 
siela; jis retai būdavo namuose ir mažai 
ką juose reiškė. Tatjana Vlasjevna vis 
paprasčiau elgėsi su Elijošium. Ji prašy
davo jo pakapoti malkų, atnešti vandens, 
išnešti šiukšles. Jis mielai pildė jos prašy
mus; nejučiomis tie patarnavimai tapo 
jo pareigomis. Tada šeimininkė atleido 
mergaitę, pasakydama jai, kad ateitų tik 
šeštadieniais.

Kaip kada pas Avtonomovus ateidavo 
svečių: pagelbininkas pristavp Korsakov, 
išdžiuvęs žmogus su ilgais ūsais. Jis dė
vėjo tamsius akinius, rūkė storus papiro
sus, negalėjo pakęsti vežikų ir visuomet 
kalbėdavo apie juos su panieka.

—Niekas nedrumsčia taip tvarką ir ge
rovę, kaip vežikas,—svarstydavo jis.— 
Tai toki biaurųs gyvuliai! Pėkščiam vi-* 
suomet galima išaiškinti tvarką gatvėj— 
tik reikia policijos viršininkui išleisti pa
tvarkymą: “einanti žemyn gatve turi pri
silaikyti dešinės pusės, o einanti aukštyn 
—po kairei,” ir tuojaus judėjimas gatvėj 
bus disciplinuotas. Bet vežiko neįveiksi 
jokiais patvarkymais; vežikai—tai vel
niai žino, kas jie toki!

Apie vežikus jis galėdavo kalbėti per 
visą vakarą ir Lunevas iš jo niekuomet 
negirdėdavo kitokių kalbų. Ateidavo dar 
prižiūrėtojas vaikų prieglaudos Gryzlo
vas, tylintis žmogus su juoda barzda. Jis 
mylėdavo basu dainuoti “Per jurą, jurą 
mėlynąją,” o jo žmona, aukšta ir dikta 
moteriškė su dideliais dantimis, kiekvie
ną kartą suvalgydavo visus saldainius 
Tatjanos Vlasjevnos, už ką, jai išėjus, 
Avtonomova ją visuomet iškoliodavo:

—Ji taip daro man ant keršto!
Be jų pasirodydavo Aleksandra Vikto

rovna Travkina su vyru, aukšta, plona, 
rudaplaukė; ji tankiai nusišnybždavo 
taip keistai, tarsi kas plėštų klijonką. O 
jos vyras kalbėdavo pašnabždomis,—jam 
skaudėjo gerklę, — bet kalbėdavo be per
traukos, ir jo gerklėj tarsi kas vartė sau
sus šiaudus.

Jis buvo žmogus pasiturįs valdininkas, 
buvo komitete kokios ten labdaringos 
įstaigos; abudu su motere nuolat niekino 
biedniokus, primesdami jiems melavimą, 
godumą, nepaguodojimą žmonių, kurie 
trokšta jiems gero...

Lunevas, sėdėdamas savo kambaryj, 
atydžiai klausėsi, ką jie kalba apie gyve-, 
nimą. Tą, ką jis girdėjo, jam buvo nesu
prantama. Atrodė, kad tie žmonės, viską 
išsprendė, viską žino ir skaudžiai nuteisė ■ 
visus žmones, kurie gyvena kitaip, negu 
jie.

(Bus daugiau)

AUKOS VILNIAUS LIETUVIAMS
Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke aukų pakvitavimas 

Nr. 28.

Vilniaus reikalams:
ALT Sandaros 15 kuopos, 

Bridgeport, Conn., Vasario 16 
minėjime surinkta, prisiuntė A. 
A. Sapiega...... .................... $13.00
(aukojo: po $1.00—-P. Svirskas, 
A. Gustas; po 50c. -A. Rama
nauskas, S. Bartkevičius, O. Ra
manauskienė, J. Skubąs* L. Ra- 
dzvilas, Krikščialiuniai, Jablons
kiai, Tatarunienė, Vyšniauskie
nė, Barčaitienė, I). Remeikienė, 
P. Remeika, H. Sapiegienė; 
smulkių—$4.50).

A. L. Piliečių Klubo, Akron,

lias ii* svečių aukos, sumoje 
$28.05*, prisiuntė B. Vers'ac- 
kas..................  12.00

Toronto Liet. Kom. Dembkr 
Atsl., per J. Ylą prisiųsta $10.00i 
persiunčiant iš Canildds batikas 
diskontavo $1.10, liko....... 8.60

Philadelphia, Pa., vas. 16 mi
nėjime Liet. Muzikai. Svetainėje 
surinkta, prisiuntė J. Ivanaus
kas .............*...................‘....... 64.00

Kanados Liet. Sąjung... Mon
treal, Vasario 16 minėjime su
rinkta, prisiuntė A. Sakalas 20.00

Pittsburgh, Pa., Vasario 16 d. 
minėjime L. Mokslo D-jos sve
tainėje surinkta, prisiuntė P. L. 
Pivaronas............... ........... 105,92

(aukojo: Liet. Mokslo D-ja 
$25.00; SJA. III apskr.—$10.00; 
SLA 104 kp., :142’ kp., 145 kp.’, 
Lith. Citizens Society of W., Pa., 
P. Pivaronas, A. J. Miehiulis, A. 
Jucevičius- -po $5.00; J. Kąiris 
$2.00; po $1.00—J. Kauųiraus- 
kas.Ed. SchiiUz, K. Birųbienė, 
J. Virbickas, R. Virbickienč, J. 
Kuzinas, J. . Pranavičius, J. K. 
Mažukna, J. Zelinauskas, F. Rad- 
gius. V. Panieka, J. A. Kazlaus
kas. J. Girdžius, A. žvirb(is,. J, 
Lekavičius,. P. Savalskis, A. 
Aleknavičius, O. Sandailė, S. Ba- 
,kanas, su žniona, A. Rumšą, J. 
Myksa. D. Kalėda, P. Jasevičius, 
F. Am.brozas. J. Petraitis, J. Kirs
tukas, smulkių—$1.92).

Lietuvių Pašdlp. D-ja, Mc
Kees Rocks, Pa., iš iždo — 
$44.30? vilniečiams šelpti vakaro’

pelnas $;
Bras

Utica,
Vilniui Remti, per kun. B. Liu- 
hauską  ......... .į....^....,.,,, 155.00

Viso ...... v $ ,508,52
Anksčiau skųlbta .... $9,01,1r5tį.

Viso Vilniaus rcika- ,
Janis....... ....................... $9,520.10

Genuralįs Kpnsulatas .visiems, 
aukotojams, rinkėjams hpi šiaip 
pasidarbavusiems niipširdžiųi 
dėkoja.

1940, III, 6,
New Yorkas. , •

55.70, prisiuntė F. Ini- 
:.... .i.....?.?......:.;.... 100.00
N. 'Y.; Specialus Komi t.

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L,D. Aido choras 
Balandžio 28 d.. 1940

Ohio, Vasario 16 minėjime pel-

Vilnoniai Šveteriai, Pančiakos, 
Pirštinės ir Kepurės. Drobė Pa
klotiems ir Užvalkalams. Vilnoniai 
Apatiniai Marškiniai ir Kelinės 
Vyrams; Union Siutai.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago 

TEL. VICTORY 3486
F. Selemonavičius, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais 
ir Sekmadieniais.

Lietuvos Kariuomenės 
įžengimas Vilniun 

F i 1 m o s e
KOVO 16 D.

Lietuvių Auditorijoj 
901 Lincoln Avė.

Waukegan, III.

Kovo 17 d., Davis Sq. Park 
Auditorijoj, 45111 ir Marsh
field.

Kovo 18 d., Saxon Hall, 
1625 W. 15lh ave., Gary, Ind.
Kovo 19 d.. Liet. Darbininkų 
salėj, 10113 S. Michigan ave.. 
Roselande.
Rodymo Pradžia visur 7:30 V. Vak.

Kiekvieno tautiečio pareiga pa
matyti šiuos istorinius vaizdus. 
Rodys Broliai Motuzai.

Lietuvai Gelbėti Fondas.

Upholstering and Furniture Repairing
Naujai aptraukimas kėdė ..........................  $8.50
Už Davenportą ..........................................  $16.50

Turėsite Pilną Pasitenkinimą
Apskaitos Veltui ■— Darba Gvarantuojam

4. COHN & SON
3408 Ogden Ave. Phone Rockwell 3963

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 
melų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN RODIN

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUS! GELDBUTO, SavininkaiMIKE NACIUNAS, Mrg.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

ŠTAI “PARINKTIEJI
net $300 mažiau 

Už Žemos Kainos Naujus Auto!
ŽIŪRĖK!

Tiktai didelis entuziazmas dėl naujų DODGE 
LUXURY LINER galėjo pastūmėt savininkus šilu 
937 modelio juos iškeisti taip greitai. Mokant pa
sinaudoti proga, galima įsigyti vieną iš tų pagar
sėjusių 937 Dodge automobilių, šimtais dolerių že
miau originalės kainos—suprantama, tiktai iš “pa
rinktųjų.”

Taipgi: 1937-1938 Plymouths, Fords, Chevrolets, Pon- 
tiacs, Buicks. Pasirinkimas išdirbinio ir modelių.

CENTRAL AUTO SALES & SERVICE
3209 So. Halsted Street

TELEPHONE VICTORY 1717

Jūsų Auto Imainom . .. Mokėjimas Lengvas

John Graber Garage
I 809 W. 32nd St.
• Chicago, Ill.
L- Taisau automobilius, trekus. Dar

bų garantuoju. Kas tik reikalinga
£ del auto pataisymo, atlieku visokį 
» darbų. Kreipkitės,

SOPHIE BARTKUS i
Septynių Metų Radio Sukaktuves 

VEIYKŪOMA i 

Sekmadienį, Kovo (March) 24 d., 1940 m.
Šok oi Svetainėje

2343 S. Kedzie Avenue

Scenoje “Raštyte”, “Senesnės Porelės” :
Ceremonijos “Misteriškas Kiaušinis”.

DOVANOS — DAINOS 
šokiai Prie Dviejų Orkestrų.

Pradžia 4 vai. popiet. Įžanga 75 centai.
Tikielų galima gauli “Vilnies” raštinėje.

“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad 6 “Vilnies” sidabrodaikėių kuponai (kaip šitas) kartu su 99c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas setų siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantija 
ant visados.

37
Vardas .......................................................................................................................................................... .

Kuponų imnieriai liui'buti iš eilės; pavyzdin:!, 2, 3, 4, 5 ir 6—arba — 9,10, II, 12, 13 ir 14 ir H.

------------------------------------------------------------------------ n------------------------------------------------------
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Kaip Seniau 
Statė Tiitus

Kaunas (Kita). Likę trys gy
vi iš tų laikų, kai per Lietuvą bu- . 
vo slalomils Liepojos-Rohrnų 
geležinkelis, papasakojo, kaip 
18(H) melais buvo statomas per 
Vonios upę to geležinkelio tiltas. 
Tilths buvęs medinis,' apie 10 
metrų ilgas, pastatytas iš ąžuolo, 
net ir varžtai buvę mediniai. Vy
resnysis statybos meistras buvęs 
rusas. Kai tiltas buvo pastaty
ta, iš Maskvos atvažiavę 5 inži
nieriai tilto priimti ir jo patvaru- | 
imi patikrinti.

Tiltų tikrinant, statybos meis
tras buvęs pastatytas po tiltu, 
sankryžų tarpę, o palys inžinie
riai atsistoję iš abiejų tilto galų 
su šaudyklėmis rankose, saugo
ti, kad meistras nepabėgtų, kai 
tuo tarpu per tiltų darbininkai 
tempė virvėmis pakinkytus tris 
tuščius (prekinius vagonus, o pa
skiau ir garvežį. Pagaliau j tuos 
vagonus prikrovę akmenų ir 
“drąsus” mašinistas rusas Kry
lenko turėjęs tuos pakrautus va
gonus su garvežiu pervežti per 
tiltą atgal. Mašinistas į garvežį 
lipdamas drebėdamas persižeg
nojęs ir labai iš lėto pervažiavęs 
tiltą. Meistras gi per visą tą tilto 
išbandymą turėjęs po tiltu iš
stovėti, pistaletų grasinamas, 
kad nepabėgtų; jei tiltas neatlai
kys, jis butų žuvęs kartu su sa
vo pastatytuoju tiltu. Kai |>aga- 
liau meistrui buvo leista išlysti 
iš patiltės, jis buvo visas supra
kaitavęs, šlapias, lyg iš pirties 
išėjęs.

Tiltas atlaikęs, liet įlinkęs še
šiais centimetrais. Už tai ir meis
tras ir mašinistas gavę priedų ir 
piniginių dovanų. Bet per tiltą 
buvę leista važiuoti lik po kele
tą vagonų ir tai tik su puse kro
vinio. Sekamais metais tiltas jau 
liek įlinkęs, kad ir ginklais gra
sinami mašinistai per jį hebeva- 
žiuodavę.

Klaipėda. Ypatingasis teis
mas nuteisė 12 lietuvių darbi-1 
ninku ir 1 darbininkę už Kauno I 
radio muzikos klausymą įvairio
mis bausmėmis nuo pusantrų 
iki pusės melų kalėjimo.

Šilutėj nuleista 12 metų ka
lėti viena vokietė mergina už su
sidėjimą su lenku belaisviu, ku
rių čia daug dirba ūkiuose.

SVETAINE 
RENDAI

Naujai įrengia svetainė su vi
sais parankamais: del mitin
gų, vestuvių, chorams del re
peticijų, teatrališkom grupėm 
ir lt. Vieta paranki.

Kreipkitės:

budris
2710 W. 59th Street 

CHICAGO, ILL.
Phone Prospect 6977.

1

MOGZUDZIO
DUKTĖ

3133 S. HAISTED JT., CHICAGO, III

PO LOJIMO JOKIAI PRIE GEROS ORKESTROS
O. GARšINSKIENĖ

Pradžia 3:30 Vai. Popiet 
Įžanga 50c, Prie Durų 60c

............ G. K. Budris 
.. O. Garšinskienė 
N. Ramanauskienė

.............V. Raila
...........J. Stulgaitis 
....... A. Stačkus

......... C. Dorinienė

Rengia LDS 2 Apskr. ir LLD 1 Apskr. 
Tikietus galima nusipirkt “Vilnies” Ofise ir pas L.D.S. ir L.L.D. Kuopų Valdybas.

Stepas Karuža, turtingas ūkininkas 
Julija, jo žmona.................................
Maryte, jų auklėtinė, našlaitė.........
Stasys Beržinskis, gydytojas.........
Edmundas, senas, raišas dvarponis 
Zigmas, profesorius, Marytės tėvas 
Zelma, Stasio šeimininkė, italė....

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA 
Sulos Lietuvių Liaudies Teatras.

Nedėlioj, KovoMarch II 
LIET. AUDITORIJOJ
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KAIP ŠEIMININKAUJA DIREKCIJA 
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOJE

Chicagos Lietuvių Draugijai; 
skiriasi nuo visų kitų lietuviškų] 
savišalpos ir apdraudos organi
zacijų sekančioiii ypatybėm: j 

šioje laisvoje-demokra liško- 
je šalyje beveik Visų gyvuojan
čių organizacijų konstitucijos* 
įstatai paremti demokratijos pa
grindais.

(Ii C. L. Draugijoje konstitu
cijos įstatai ir visa vidujinė tvar
ka atitinka absoliutas hitleriš
kos diktatūros pagrindams, nes 
eiliniai nariai yra beteisiai įsta
tys leisti arba išleistus pataisy
ti ir net savo sumokėtomis duo
klėmis išauklėtą draugijos turtą 
kontroliuoti, spręsti savo įstai
gos gerovę,—nariai neturi spren
džiamo balso.

Tas reiškia, kad eiliniai na
riai laikomi, viso labo, tiktai į- 
namių (hurdingierių) vieloj.

Na, o tikraisiais šeimininkais 
ię visagalinčiais diktatoriais yra 
septyni direktoriai.

Ką “načialstva" padiktuoja, 
tą pavaldiniai turi pildyti. Na
riai tegali tiktai rekomenduoti. 
Jeigu nori, rekomendaciją prii
ma, jei nė, tai atmeta. Pilną ga
lių, ir valią turi išimtinai direk
cija. .;■< .
Kodėl Panaikinta 
Demokratija?

Tokia centralizuota direkcijos 
galia buvo rėikalinga įvesti dėl
to, kad-pyie demokratinės kon

stitucijos negalima buvo taip 
lengvai prieiti prię draugijos iž
do ir taip daug pasinaudoti po
litikieriams “veikėjams” ir 
menševikiškoms įstaigoms. Kuo
met patys nariai turėjo teisę 
kontroliuoti draugijos turtą, taip 
nebuvo.

Pavyzdžiui, senoj demokrati
nėj draugijos konstitucijoj vai* 
dyba neturėjo teisės išmokėti bi
tas patol, pakol susirinkime na
rių didžiumos balsais nebuvo už
tvirtintos.

Toks demokratijos paragra
fas ir kiti konstitucijos demokra
tiniai punktai, kurie nariams 
davė teisę spręsti pinigų indėlį- 
investavimą ir lt., “demokratiš
koms” “Naujienoms” ir menše- 
vikiškienis politikieriams labai 
nepaliko.

Draugijos istorija liudija, kaip 
menševikiški politikieriai su pa
galba “Naujienų” vedė nešvarią 

. kovą prieš pažangiuosius eili- 
i nius narius del panaikinimo de- 
'mokratines konstitucijos ir įve
dimo diktatūros draugijoje.

Politikieriai su piagelba “Nau
jienų” apsuko silpnesnių narių 
galvas ii- laimėjo kovą.

Kaip Dabar
Turtas Tvarkomas?

Dabar ne eiliniai nariai, bet 
pati viena direkcija savo susi
rinkimuose prie uždarytų durų 
svarsto kiek ir kam iŠmokčti'ko-

Pasirink Sau Refrigeratoriu

PROGRESS KRAUTUVĖJ
Kokis Jum Geriausia Tinka

General Motors FRIGIDAIRE ar
General Electric Refrigeratoriu 

šiomis dienomis PROGRESS KRAUTUVĖ pasiūlo jums 
1940 melų mados General Electric refrigeratoriu arba tikrą 
Frigidaire didelės micros pilna (5 kubiškų pėdų didumo

likl'ž...................  $114.75
Sykiu duoda didelę nuolaidą už lamistų seną šaldytuvą į 
mainus ir pritaiko lengviausius išmokėjimus pagal kiekvie-

nanias. Šie šaldytuvai pertikrina visus pirkėjus, kad nėra 
reikalo jieškoti kitokių nežinomų išdirbysčių šaldytuvų ir 
rizikuoti, l’asiskirkite iš minėtų šaldytuvų ir liksite 100% 
patenkinti. Taipgi žinokite, kad PROGRESS KRAUTUVĖJ 
galite pirkti Westinghouse, Norge ir Philco refrigeratorius 
irgi tarpe gerųjų.

Parduodam ir ant lengvų išmokėjimų ir herokuojame pa
lūkanų jei neperilgai imsite mokėti.

Didelė nuolaida už tomistų seną refrigeratoriu.

3222-26 S. Halsted Street—Prie 32-ros Gatves

J. NAKROSIS — D. ŽEMAITIS 
Vedėjai, visuomet maloniai patarnaus.

misų už narių gavimą, kokią su
mą pinigų įvesdinti į kurią nors 
spulką, kiek randos mokėti 

I “Naujienų” bendrovei už drau
gijos “ofisą”, kiek mokėti.“Nau- 
j ienoms” už spaudos darbus, 
kiek mokėti “Naujienoms” už 
apgarsinimus, kiek mokėti *N‘.” 
už raštų s u redagavimą ir patal
pinimą į draugijos skyrių. Svar
sto, ar užteks “N.” pasveikinti 
jos 20 metų jubiliejų su $100, ar 
užteks Pirmyn Chorui $200 už 
pildymą programų, Birulės Cho
rui už pildymą programo, arba, 
ar padengs konteslantų komiši- 
ną sli $3,000. Ar užteks biznio 
komisijos nariam po $10 UŽ “su
gaištį“. Kięk daktarui kvotėjui, 
kiek komišino finansų sekreto
riui už įtraukimą naujų narių 
vardų j draugijos knygas ir tt.

Direkcija tuos ir kitus reika
lus apsvarsčiusi nutaria ir vi
siem asmenim ir įstaigom rie
bias bitas apmoka neatsiklaus- 
dania narių.

I Metinių atskaitų raportai liu
dija, kad virš minėtoms ir pana
šioms išlaidoms, įskaitant ir al
gas direktorių, išmokama iš 
draugijos lėšų fondo tarp $9,000 
ir $10.000 kožni metai.

Kągi tas reiškia? Reiškia, kad 
pelnosi iš draugijos “Naujie
nos” ir jos štabo šulai, kurie į* 
eina į direkciją ir “joberiai” sto
vį be kepurių prie uždarytų di
rekcijos durų, už pinigus parda
vę nuo senai skelbiamus de
mokratijos principus ir įvedę 
draugijon diktatūrą.

Tas reiškia, kad prie tokios 
tvarkos draugija negali kilti sa
vo turtu, liet priešingai, ji smar
kiai puola žemyn.

Draugija turėjo turto apie 
45-10,000, kuomet joje priklausė 

1 lik 2,000 narių. Dabar didžiuo
jasi vien narių skaičiumi 5,300, 
bet turto tesiranda, priskaitant 
ir $3,000 uždarytų batikose, tik- 

■ lai $39.000. Tas reiškia, draugi
ja eina biednyn ir biednyn ir ne
užilgo nariai gali susilaukti ases- 
mentų.

Kaip atsteigti panaikintą de
mokratinę konstituciją ir narių 
teises? Kaip prašalinti “Naujie
nų” politikierių diktatūros mo
ralę ir materialę skriaudą drau
gijoje? Apie tai turėtų pagal
voti visi sąžiningi draugijos na

iviai. —Dobilas.

RADIO
į Gražios Dainos, Muzika, Naudingi 
į Patarimai, Pranešimai ir Lt.
Į Ir včl Progress Baldų Krautuve 
primena radio klausytojam nepamirš* 

Įti pasiklausyti gražaus ir įdomaus ra- 
Idio programo, kuris bus transliuoja
mas reguliariu laiku, nedėldienj., 
11:30 valandą prieš piet, iš stoties 
W. G. E. S. Žymūs dainininkai pa
dainuos gražių dainelių, bus smagios 
muzikos, tiesų patarėjas adv. K. Gu- 
gis patieks naudingų patarimų, o pro
gramo vedėjas turi svarbių praneši
mų apie visuomeniškus parengimus 
ir naudingų patarimų iš Progress 
Krautuvės apie didi Priešvelykinį iš
pardavimą, kame yra geros progos 
nusipirkti visokių namam reikmenų 
numažintomis kainomis Malonėkite 
pasiklausyti. (16)

GRAND
OPENING

i

Zalga Liquor Store
6637 S. Ashland Avė.

Chicago, Ill.

Nepraleiskite progos atsilan
kyti į Zalga Liquor Store. Jus 
gausit pigiausiomis kainomis 
visokių pasirinkimų. Atva
žiuokite arba pašaukite:

Rep. 3728
Mes pristatysim į jūsų namus.

Kainų I’avyzdis, 2'Zj melų 
senumo:

Kentucky Bourlion 99e kvor
ta. Keisas 12 butelių geriau
sios rūšies gingirelos tik 49c- 
Taip ir kili gėrimai parsiduos 

nupiginta kaina.
šeštadienį ir sekmadienį pa

sinaudokite proga!
J. ZALGA, Sav.

VILNIS Septintas puslapis.

Cook Countys
DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS 120 METŲ

350 Puikiausių Chicagoje Atimtų Automobilių 
PARDAVIMUI — PRAKTIŠKAI JŪSŲ PAČIŲ KAINA

Išsirinkite savąjį karą iš didžiausio, puikiausio šiam krašte automobilių 
pasirinkimo ir sutaupykite šimtus dolerių.
Čia rasite karą, kokio norite tokia kaina, kokią išgalėsite mokėti. Nors 
ir 1,000 mylių nuo Chicagos gyventumėte, jums apsimoka dalyvauti 
šiam didžiuliam išpardavime. Niekur kitur pasaulyje jus nerasite tokių 
žemų kainų.
Kiekvienas karas patikrintas ir garantuotas, kad duotų jums ligų metų 
patarnavimą ir patenkinimą.

Kad biskis butų ir savo “umbrella” sulaužęs besiraity- 
datnas. Tai Anglijos premieres Chamberlain “klonio* 
jasi” karalienei Elizabeth. Užpakaly stovi karinio laivy
no ininisteris Churchill.

NUTEISĖ 99 METUS ' 
KALĖTI

Džiurė susidedanti iš penkių 
moterų ir septynių vyrų nu
sprendė. kad Oscar Bragg esąs 
kaltas žmogžudyste ir reko
mendavo teisėjui jj^ nubausti 
99 melam kalėjimu. Oscar 
Bragg yra negras. Byloje kaltin
tas nužudymu krauluvninko Vi
lo Addante. Kaltę jisai papildęs, 
kaip teisino nustatyta, apiplėši
mo motyvu.

ATRASTA NUŠAUTAS 
ŽMOGUS JO PATIES 
KAMBARYJE

Name prie 3031 Greenview av. 
atrasta su peršauta galva negy
vas Oscar Fell, 59 metų amžiaus 
žmogus, šalimais jo sustingu
sio lavono rasta revolveris, iš 
kurio paleista tas mirtinas suvis. 
Tardytojai- jnena-.velionis.. bus 
pats gyvastį sau atėmęs, lies esą 
buvęs nusiminęs dėlei savo men
kėjančios sveikatos.

“Vilnies’’ Jubilieji
nis Koncertas įvyks 
Balandžio 14 dieną, 
Ashland Audito
rium. Pradžia 3 va
landą popiet. Ti- 
kietai išanksto 60c 
Prie durų 75c.

Bus svečių iš Los 
Angeles ir New 
Yorko.
Visi dalyvaukite!

Kanklių Choras 
suvaidins opere
te “Valkata Ka
ralius” sekmadie
nį, balandžio 7 d., 
Sokol Hall, 2345 
S.Kedzie Avenue, 
Operetės tema 
paimta iš Didžio- 
sios Prancūzų 
Revoliucijos. Ti- 
kietas: išanksto 
perkant 85c, prie 
durų $1.00.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

VIENAS PLĖŠIKAS IŠGĄS
DINO KETURIS ŽMONES

Dienos metu vienų vienas ban
ditas įėjo į brolių Greenbergų 
skrybėlių krautuvę prie 206 S. 
Halsted st., ir pasiėmęs iš re- 
gislerio $130 nuėjo savais ke
liais. Apiplėšimo metu krau
tuvėj buvo apart abiejų savinin
kų, du kostumeriai. Bet plėšiko 
buvo -visi įgąsdinti ir leido jam 
lengvai pasprukti.

KONSTANCIJA 
GEGUŽ.IENĖ

Taipgi turime virš 150 senesnių karų iš visų gamybų ir modelių nuo 
1935 iki 1932—visi garantuoti tik už $45.
ATMINKITE, KAD KIEKVIENAS KARAS YRA PILNAI GARAN" 

TUOTAS IR DUOS JUMS METŲ PATARNAVIMĄ 
IR PATENKINIMĄ

Oft—DODGES 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kaip nauji, kaikurie 

su radio pigiai flJOO C
lik už J

Ot—BUICKS, 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kiekvienas parsiduo-

S’““........... .......;..... $265

O n — FORDS 1939, 1938, 1937 
ir 1936 vist naujų karų są

lygose, pigiai $125
1 n—PACKARDS nuo 1939 iki I" 1936. Visi garantuoti, kaip 
nauji <C9QČ
tik už «P4<U*>

in—PONTIACS 1939 iki 1936; A" visi geroj padėtyj ir <t90r 
parduosime tik už

1 r—STUDEBAKER nuo 1939 iki 
1936 modeliai visi 6 oilin- 

derių kaip nauji $195
I n—CHRYSLERS 1938, 1937 ir AU 1936, garantuotas, C9/IC 
kaip nauji už ..................... qJAriJ

in—LA SALLES nuo 1938 iki 
A V 1936 ypatingai puikus C9QC 
karai už............................

9d —OLDSMOBILES 1939, 1931)
1937 ir 1936 taip žiba kaip 

naujas sidabrinis doleris $255
IO — PLYMOUTH 1938, 1938 
A« 1937 ir 1936 vos vartoti, pil
nai garantuoti..............   ^225

O—HUDSONS nuo 1939 iki 1235 
D kiekvienas garantuo-G* j nt 
tos tik....................... ........

1O — CHEVROLETS nuo 1939 
iki 1936. Visi modeli’’ «"•«" 

nauji (£99*%
tik už................................J

Viskas, ko mes prašome, tai pirm neSu pirksite, aplankykite mūsų pa
rodos kambarį ir palyginkite mūsų kainas. Mes pažadam Jums siuprlzų. 
Jums nereikia ir pinigų, mes imsime jūsų karus kaipo {mokėjimą, o 
likusią dalį jūs galite išmokėti kaip patogiau.
Įspėjame ir automobilių dylerius, kad nepraleistų progos aplankyti 
mūsų parodos kambario, jei nori geriausio Chicagoj pirkinio.

Atdara kasdien iki 10 v. v. ir visą dieną sekmadienį

Cook County Finance Co*
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

Po Tėvais Gencvičiūtė 
Persiskyrė su šiuo pasauliu ko
vo 14 d., 4:20 vai. popiet. 1940 
m., sulaukus pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoj,-Strvalkų guber
nijoj, Krokelaukio kaime, Aly
taus apskričio. Amerikoj išgy
veno 31 metus. Paliko didelia
me nuliūdime savo mylimuo
sius ir mylinčius: vyrą Juozą, 
tris dukteris: Elėanorą, Eleną 
ir Ameliją, sūnų Bernardą; 
brolį Juozą Gėnevičių Mount 
Carmel Pa.; dvi pusseseres: 
Karusę Rimkus ir Domicėlę 
Blumber Pittsburghe. Pa.; Chi
cago! brolio vaikus: Mortą Au- 
šūras, Jackį, Helen ir Catherine

• Bennet; Lietuvoj—dvi seseris: 
'Eleną ir Rozaliją ir brolį Joną.
Priklausė LDS 53 kp. Kūnas 
pašarvotas Mažeikos koplyčioj, 
3319 S. Lituanica Avė. Laido
tuvės įvyks pirmadieni, kovo 18 
d., 1:30 vai. popiet iš koplyčios 
į Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Konstancijos Ge- 
gužienės giminės, draugai ir pa
žystami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą. — Nu
liūdę liekame,
VYRAS, DUKTERS. SŪNŪS 

IR GIMINES
Laidotuvėse patarnauja gra- 

bol ius S. P. Mažeika. Telefonas 
Yards 1138.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

DETROIT, MICH.
Prakalbas rengia Lietuvių Moterų 

Pažangos Kliubas trečiadienį, kovo 
20 d., 7:30 vai. vakaro. Draugijų sve
tainėje, 4097 Porter Street. Kalbės S. 
Sasnienė iš Brooklyn, N. Y. Po pra
kalbų bus arbatos su medum ir už
kandžiais. Moterys ir vyrai malonė- I 
kite atsilankyti. Įžanga veltui. 
(16-18-19) Komitetas.

ROCKFORD, ILL.
ALDLD 29 kp. mėnesinis susirin

kimas Įvyks kovo (March) 22 d., ket
virto penktadienio vakarą. Turėjo 
įvykti kovo 14 d., bet dėl tam tikrų 
priežasčių nukeltas vieną savaitę ir 
vieną dieną vėliau. Draugai ir drau
gės. tai svarbus susirinkimas. Da
lyvaukite visi ir visos viršpažymėtoj 
dienoj Montague House svetainėj. 
Susirinkimas prasidės lygiai 7-tą vai. 
vak. (15-16-18-19)

J. Rulis.
KENOSHA, WIS.

LDS 7-to Apskričio Komiteto po
sėdis įvyks sekmadienį, kovo 17 d„ 
10 vai. ryto, po antrašu 6608—33rd 

. Avc. Visi komiteto nariai dalyvauki
te šiame posėdyj ir pribūkite laiku, 

i nęs turime daug svarbių reikalų, kaip 
: tai: vajaus reikalus, pusmetinės kon* 
ferėncijos klausimą ir kitus svarbius 

i klausimus. (14-15-16)
I P. S.

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI •
ra Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laldotavif

Direktorių Awoelacljcfl

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 8. Western Ave.

TKL. LAFAYETTE IM4

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cleere 

TEL. CICERO 1100

6684 & Western Avsaas 
TeL GrovohlU 0141

| S. P. MAŽEIKA

8319 S. Lituanica Avė.
| TEL. YARDS 1131 ir HM

■

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Ava.

TEL. YARD1 49M

1 LACHAWICZ 
g ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
651 TeL Canal 2515 ir 2518
įgj Skyrius: 42 E. 108th SL 
| TeL Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 8. Halsted StrMt

TKL. YARDS 14U

| LJ.ZOLP

H 1646 W. 46th SL

YARDS 0751 
n 07M

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TKL. LAFAYETTE UTĮ

7
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'ŽMOGŽUDŽIO
DUKTĖ'

Rytojaus- Pamoka.;
Darbininkų Į .
Mokykloj

—-----

VAIDINIMAS 
RYTOJ

Lietuvių Auditorijoj

Vaidina Žymiausi Scenos 
Mėgėjai, Nekartą Savo Gabu

mais Stebinę Chicagos 
~ Lietuvišką Visuomenę

Vaidinimo Pradžia
, 3:30 Ved. Popiet

Rytoje kovo 17 d.,- diskusuosjni. 
-sį !I>Iatisihią: Jungtinių Valstijų 
ekojiominiai interesai ir užsie
ninę politiką, ' 7

Drg, V. Andrulis pągakys ‘ j» 
žahginę Laibą ir pabaigoj pa
darys diskusiją suvadą. .

Kovo 21 d.— Prezidentiniai 
rinkiniai, jaunimas ir dar
bo Unijos—M. šolomskas.

Kovo 31 d.—Lietuvos ekono
minėm būsena ir tarpsavinė

. sutartis su: Sovietų Sajiųi- 
ga—II. Jagminas. -

Balandžio 7 d.-—Amerikos lie
tuvių judėjimas ir .tam ju
dėjime pažangiečių rolė.— 
L. Pruseiką. ..... '

iDARATĖLĖ YUDEN—Veikalo 
“žmogžudžio Duktė” 

Režisorė

Mirė Konstancija 
Stromskienč

Kovo 14 d., apskričio ligoni
nėje mirė Konstrancija Stroins- 
kienė, 43 metų amžiaus, gyvenu
si po adresu 3619 S. Lowe avė.

Velionė paliko vyrą, su dviem 
Simais ir kitas gimines, jų tarpe 
dvi seseris.
Kūnas pašarvotas Phillips kop

lyčioje, 3307 S. Lituanica avė.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, 

kovo 18 d., kaip 8 vai. ryto. Bus 
palaidota kazimierinėse kapinė
se. —Rep.

Bridgeporto Vaikų 
Mokyklos Teatras 
Ir Balius
Vaikučių Mokyklos Studentai 
Suvaidins Gražų Veikalą.

Kovo 31 d.. Lietuvių Audito
rijoj įvyks labai gražus Bridge- 
porto vaikų mokyklos teatras ir 
balius, kurį rengia mokyklos ko
mitetas kartu su Chicagos Lietu
vių Moterų Kultūros kliubu ir 
LDS 53 kuopa.

Bus labai gražus ir įdomus va
karas. Vaikučiai suvaidins gra
žų veikalą: jie bus vilkais, kiš
kiais ir kitokiais žvėrim bei gy
vūnais. .

Apart veikaliuko, vaikučių 
choras mokinasi daug gražių 
dainų.

šiuomi, užkviečiąm. Bridge
port ir kitų kolonijų lietuvius 
vaikučių mokyklos parengiine- 
dalyvauti.

Vienas Iš Komisijos.

Prašome visų pažangių lietu
vių skaitlingai lankyli darbinin
kų mokyklos sekmadienių ry
tais pąmokas.

—Apšv. Komitetas.

Juozų Pabaiiavojimas
, 19 <L kovo, Hollywood Inn, 

[įvyks tradicine J|iozų-šventė. 
Juozai sveikins Juozus, bet ki- 
lavardžiai, jeigu teiksis atsilan
kyt, taip pat bus maloniai pri
imti ir pavaišinti. Iš jų tik bus 
prašoma prisilaikyti prie Juozi
nės nuotaikos.

Juozas Kenstavičius, visų Juo
zų menininkų karalius, taip pat 
dalyvaus su Juozais ir atvyks 
Kankliečių Choras, kad pada
rius Juozams daugiau inspiraci
jos gražiomis dainomis.

Juozai turi daug gražių pla
nų, bet jie bus paskelbti tik Juo
zų dienoj. —Juozukas.

Filharmoniška Simfonijos 
Orkestrą Priimtų 
Keletą Naujų Narių

Chicagos Filharmoniška Sim
fonijos orkestrą norima padi
dint. Orkestras narių ir valdy
bos nutarta, kad muzikantų 
skaičių pakelti iki 95 asmenų. Į 
orkestrą įslol gali muzikantai 
ne jaunesni kaip 18 metų am
žiaus.

Orkestrus susirinkimai įvyks
ta kas penktadienį vakare, kaip 
8 valandą, Sherman Parko name 
(field house), 53rd ir Loomis 
gaivių. Orkestras pirmininkė 
yra Mrs. Eva Pereira,

Miss Maria Butkus.

Su Žmonėms 
ir

Tarp Žmonių
J. Nedvaras.

; Draugas J. Nedvaras, kuris 
ryžtingai stojo demokratijos ap
gynimui; tūlą laiką dėl rankos 
pažeidimo nesveikavo. Jam' pa
darė ant kaulų operaciją melai 
atgal, Vi$ą laiką, iki šiol jam rei
kėjo lankylis-į. ligoninę, būti 
daktaro, priežiūroj.

Dabar J. Nedvaras jau daug 
sveikesnis: ranka pagerėjo, su 
ja gali šiek tiek dirbti. Smagu 

’matyli draugą sveikstant.

Pas Dr. J. E. Makarą. ,
Dr. J. E. Makaras plačiai* žino-1 

mas Rosęlande; Nuo 1919 metų 
turi kabinetą šioj upielinkčj. Da
bar Dr. Makaro raštinė randasi 
1Q758 S. Michigan ave,

Dr. J. E. /Makaras yra daktaru 
kvotėju LDS 139 kuopos ir jau
nuolių kuopos RoseljmDers.

Veda ŽVALGAS
REAL ESTATE FOR SALE

20 Metų 
Jubiliejaus 

Žinios

CLASSIFIED ADS. Į Į Medicinos Daktarai Į
MOKINAME: Anglų ir Lietuvių.

Kalbų, Gramatikos, Aritmetikos, 
Stenografijos, Knygvedystės, Piliety
bės ir daug kitų mokslo dalykų. 
AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Pla . Chicago, Ill,

PARDAVIMUI mažas, 5 kambarių, 
patogūs, medinis namas, arti 

63-čios ir Western Ave. Geram sto- 
vyj, moderniškas, forneso šiluma, ga- 
radžius. Derybos su savininku. 
Telefonas Stewart 2205. (13-16)

Patapkite Barberiu
Išmokiname barbeno amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Jmokėt 
! reikia tik mažą dalele, o likusią sumą 

lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ

Phone Virginia 3316

WHOLESALE FURNITURE 
. Urminis Pardavimas Rakandų

PARDAVIMUI patogus namas su 4-4 
kambariais, įbudavota maudynė, 

pečiaus šiluma', 2 karų garądžius. 
Kaina $5,000. Parduoda savininkas, 
1433 Wolfram St.(16-18-19)

PARDAVIMUI JUODŽEMIS

Niekas negali užmesti Žvalgui, 
kad jis neišlaikytų duotą žodį. 
Vakar- prižadėjau pasakyti kur 
galite gauti Jubiliejaus Koncerto 
likietų, tai ir išpildau. Iš pavar
džių suprasite, jog nei iš vienos 
kolonijos toli nereikės klampo
ti, kad užtikrinus sėdynę Ash
land Auditorijoje.

Visi šie prietėliai turi neina- Pirmos rūšies juodžemis dėl gėlynų 
žiau 25 tikietu, o kiti net iki 200. Įy žolinų, specialiai sumaišytas su ' . . . . . durpėmis ir trąšomis. Parduodamlad visiems užteks. Na, o jei | bušeliais arba vežimais. 1 bušelis 
kuriam pritruktų, lai jau žinos į 25c, 5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2 50. 
. Ai. Jei pirksite daugiau kaip vieną bu-
klir gauti daugiau. |gelį, už pristatymą nemokėsite. Mes

.1.L.;; TohŪ.aliniA Tčnn Ipristatom. Ofiso valandos: nuo 7-tos Smarkieji Jubiliejinio Kon-1 a] ryto iki 10:30 val vakaro_
certo urmininkai vra šie: I Charles gavcus

i 6100 S. State St., Chicago, III.
' — - -- - 1 Tel. Wentworth 7942

(Mar. 11 c Apr. 11)

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vidntik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 Ir vakarai!
7 iki 9. šventadieninis 11 Iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

VIETOS PRANEŠIMAI

Felix Geldbuta. M. Sakalie- 
nė, S. Vėšys, J. Slančauskas, A. 
Juris, Tilvikas, A. Dočkienė, O. 
Jokubauskienė, F. Stasukėlis, A. 
Augaitienė, A. Mikelionis (Gary, 
Ind.), A. Grigienė, J. Juozaitie
nė, Starevičięnė, Sprindis (Ke
nosha, Wis.) ir tt.

FARMS FOR SALE

ROSELAND
I,. D. Aido choras ir LDS 204 Jau

nuolių kuopa rengia šokius, šeštadie
nį, kovo 16 d., Darbininkų Svetainė
je, 10413 Michigan Ave., pradžia 
7:30 vai. vakaro. Šis parengimas yra. 
rengiamas tikslu šelpimo sergančio 
jaunuolio, J. Prušinsko. Visi Rose- 
lando ir apielinkes lietuviai yra šir
dingai kviečiami dalyvauti ir parmti 
tą jaunuolį. Šokiam grieš St. Lech 
orkestra. (14-15-16)

Rengimo Komitetas.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid.

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki S po pietų, 6 Iki 8 vakaro, 

Tel. Seeley 7330 
Namų Telefonas Brunswick 0597

PARDAVIMUI pigiai nuo 5 iki 20 
akrų žemės; lotai po $200 ir 6 

kambarių namas po $25 kas mėnesį, 
įskaitant nuošimtį F. SCHUMACKER, I svetainėje, 3116 So. Halsted St. Visų T-T-ACrA TT T TO\ , .... , .... .-i.. . __ ____ ...___ -1-ITASCA, ILL. (16-18)

LDS II APSKRIČIO POSĖDIS
LDS II Apskričio posėdis įvyks 

'kovo 18 d., 8 vai. vakaro. "Vilnies” 
'svetainėje, 3116 So. Halsted St. Visų

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo S Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1936

ROSELANDO ŽINIOS
Smagus parengimas roselan- 

diečių įvyks sukatoj, kovo 16 d.. 
Darbininkų svetainėj, 10413 So. 
Michigan avė. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Parengimą rengia ben
drai Aido choras ir LDS 204 jau
nuolių kuopa sušelpimui sergan
čio nario jaunuolio J. Prušinsko, 
kuris dabar randasi Michigan 
valstijoj ant ūkės pas savo tė
velius. Visi Roseląndo ir apie- 
linkės lietuviai, o ypač jaunuo
liai;- kviečiami dalyvąuti. šokiam 
grieš S. Leščauslio orkestra.

—J. S.

CHICAGIETIS PAKELTAS 
| GENEROLO LAIPSNĮ

Prez. Roosevelto .patvarkymu 
pakeltas sį , brigados generolo 
laipsnį pulkininkas Joseph Bar- 
zynski, gimęs ir augęs Chicagoj,

' Dentistų Mokslinė Sueiga.

Aną dieną plačiai išsikalbėjau 
su Dr. Žaltys, kuris turi denlis- 
terijos praktikavimo kabinetą, 
30 East llllh si., apie įvykusį 
šimtmetinį dentistų bankielą.

Bankielas bei mokslinė sueiga 
įvyko' miesto centre. Tai buvo 
paminėjimas denlisterijos pro
fesijos kilimo.

Chicagos dentistų šimtmetinė 
sueiga ir istorinė lekcija įvyko 
pereitą pirmadienį.

Pasimatymas Su W. Valentą.
W. Valentu turi gražią bučer- 

nę ir grosernę — Quality Meats 
and Groceries — 10321 So. Mi
chigan ave. Valentos sunns Paul 
turi taipgi grosernę ir bučernę 
kitoj miesto dalyj, 1847 XV. Mar
quette Road.

Valentai pažangus žmonės, 
prisideda prie progresyvio judė
jimo1 ir paremia darbininkišką 
spaudą.

Balčiūnų Sukakties Parė. 1
Užpereitą savaitę Rosemoor 

Buffet, labai gražiai įrengtam 
taverne, 10314 S. Michigan ave., 
Antanas Balčiūnas ir jo žmona, 
jų giminės bei draugai, iškilmin
gai paminėjo Balčiūnų 10 mėtų 
ženybinio gyvenimo sukaktį.

Pasikalbėjimas Su F. Kučinsku.
F. Kučinskas, pažangus rose- 

landietis yra vedėjas North Ro
seland Motor Sales; Ine. Parduo
da General Motors Oldsmobile 
išdirbys lės a u loniobili us.

Tai moderniškiausia pagamin
ti automobiliai; nei klučiaus, nei 
transmišin. Automobiliai dideli 
ir labai gražus.

Užeikite apie Oldsmobile pasi
kalbėti su,F. Kučinsku. 10558-60 
So. Michigan ave. —N. D.

DAUŽVaRDIS KALBĖS 
WAUKEGANE ŠIANDIEN

šiandien (šeštadienį), kovo 
16 d., p. konsulas Daužvardis 
važiuos j Waukeganą pasakyti 
lenaitiniams lietuviams kalbą.

Tam pačiam vakare bus pa
radyta filmą iš Lietuvos gyve
nimo. Vakaro pelnas skiriamas 
Vilniaus žmonių rėmimui.

Galėčiau ■ paduoti šių draugų 
antrašus, bet juk ir be to žinote. 
Jeigu ne, tai pasiskaitykite “Vil
nyje”, jie kartas nuo karto bus 
skelbiami, tik, žinoma, ne Žval
go kohimąoje.

JOSAHA ŽEMĖ
Apie 14 akrų prie Rock upės, tarpe 
Oregon ir Byron. Kanto vietovė su 
farmų ir biznio proga. Gera vieta 
sveikatai. Savininkas išsikrausto. 
Antrašas: Box 29, Rochelle, Ill. (16)

apskričio komiteto narių prašome da
lyvauti ir nurodytu laiku. (15-16-18) 

Sekr. J. Skeberdytė.
BIZNIO PROGA

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

Dabar kyla dar vienas klausi

Kodėl visiems reikia būti Ju
biliejiniame ^Vilnies” Koncer
te?

Ant greitųjų užklaustas pilie
tis dar gali nusistebėti: Kaip lai, 
kodėl? Lyg kad užklausimui su
sitikęs kaimyną kodėl šį rylą 
saulė patekėjo?

Bet Žvalgui atrodo, jog tai 
rimtas klausimas ir reikalauja 
rimto atsakymo. Tad apie tai ir 
pakalbėsime kitu kartu. O da
bar—iki pasimatymo

Lietuvos Kariuomenės 
Įžengimas Vilniun 

Sekni., Kovo 17, 7:30 vai. vak. 
Davis Sq. Park Auditorium 

45th ir Marshfield 
(Town of Lake kolonijoj) 
Istoriniai vaizdai judamuose pa

veiksluose: Lietuvos delegacija iš
skrenda Maskvon deryboms dėl 
grąžinimo Vilniaus; Sovietų kari
ninkai praneša, kad Liet, kariuo
menė gali pradėti žygiuoti; gyven
tojai pasitinka kariuomenę; įžen
gimas Vilniaus miestan; vėliavos 
iškėlimas Gedimino kalne ir t.t. 
Rodys broliai Motuzai. Visus nuo
širdžiai kviečia

Lietuvai Gelbėti Fondas. 
Įžangą 35c. Vaikams 15c

Akiniai Visokios Mados

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekzaminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą padarome 
už $1.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustiriimas akinių VEUTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budrikė krautuvėje kožną die
ną ir nedėlioję iki 4 yal- popiet.

JOSEPH F. SUDRIK
Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.
Tel. Yards 2151

AMŽINAS KALĖJIMAS 
PRASIŽENGUSIAM 10 
METŲ ATGAL

Iš priežasties ligos, su nuostoliu par
duoda delicatessen ir grosernės 

krautuvę; elektriniai įtaisai, didelis 
stakas. 1357 Wolfram St., kampas 
Southport. (16-18-19)

Prisaikintieji teisėjai 
kaltu tūlą George Burka ir pa-

at rado

tarimą priėmė. Bylos eigoj esą

nuteistasis įvykdė apiplėšimą 
Chicagoje ir nuo atsakomybės 
pasislėpė, pabėgdamas į Kalifor
niją.

HERSHEY REMIA KELLY- 
NASH POUT. ORGANIZACIJA

MIRĖ ANTANAS PRABOŠTIS, 
GYVENĘS MELROSE PARKE.

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Antanas Praboštis, gyvenęs po 
ilrašu 22-ra ir Lake st., Mel- 
>se Park, III., mirė sulaukęs

miestelyj velionis išgyveno 15

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kami). 35lh Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6132

Dabartiniam gubernatoriui 
Henry Horner neketinant trečiu 
kartu kandidatuoti, jo vielai al- 

įsirado keli aspirantai. Iš jų— 
Harry B. Hershey ir John Stelle 
—patys žymiausi. Hershey re
mia Kelly-Nash politine organi
zacija. Už jo kandidatūrą stoja 
ir gub. Horneris.

nu ir kitus gimines. Palaidotas 
užvakar kazimierinėse kapinė
se. Velionis gyvas būdamas reiš
kė pritarimą pažangiųjų judėji
mui. —K.

“VALKATA KARALIUS” 
Stato LKM Choras Balandžio 7 

Sokolų Svetainėje

Kaip Daktaras Parašė

JŪSŲ RECEPTAS

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomta ir nedėliomis pagal sutartj.

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, 111

TEL. VICTORY OS’"

Darome Matrasus 
Sulyg Užsakymo

r.!

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti- likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Matc- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

DENTISTAI 1
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ, 
pūgai sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak. 
Šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutartį.

"MONTE CARLO”
VAKARAS

Rengia LDS 53 kp. ir 202 jaunuolių kp. Sparks

Šeštadieni, Kovo (March) 16 d., 1940 m.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
, 3133 S. Kalstei St, Chicago, Ill. ' ‘

Bus Įduodama graži dovana-prie įžangos tikieto. Šokiai prie 
geros orkestras.. Skanių užkandžių ir gėrimų. Visus kvie
čiame atsilankyti. , ’ kOMITĘTAS.

Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įžanga-25 centai.

SVEIKA, JOSEPHINA 
BRUNIENĖ!

3856 S. Union ave.

Mes visi tavo pažystami drau
gai sveikiname jus, Josephįna 
Brunienū ir linkime jums ge
riausio pasisekimo gyvenime ir 
biznyje.

Mums smagu yra pasveikinti 
jus kartu Juozapu dienos pro
ga. Kurie .mės pažystame jus, vi
sados 'buvote del jnus draugin
ga, smagi ir linksma. Tikime, 
kad ir ant toliau busite taip pat 
pilna gyvumo ir linksmumo.

i—tavo Pažystami. ' 
I o 116)

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition —■ Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apielinkėj.

EXPERTAS
Su 20 Metų Paty- 

- rimo Laikrodžių 
Taisyme.

Visas Darbas Gva- 
■^5—rantuotas Vieniem 

Metam.
Didėlis Pasirinkimas 

GRAZNŲ- — JEWELRY 
Metro Watch & Jewelry Co.
5 ' So. Wabash Ave., Room 610

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Sutaupyk krautuvės pelną 
perkant tiestai iš 

dirbtuvės.
Taipgi čia galima gauti lovas,

GOODREST 
MATTRESS CO.

4537 So. Ashland Avenue

ĮSIGYKITE namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel, Calumet 4118 . Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Didėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Fcderalinėje įstaigoje.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedaliomis pagal sutartį.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern
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